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Buvę Kersteno k-to nariai ragina 
į kovą prieš Sovietų propagandą

Kremliaus vadų užmačios buvo ir paliko viso 
pasaulio užvaldymas ir susovietinimas

WASH1NGT0NAS, U. C. — “Mums, kaip kongreso nariams, 
kelia didelio susirūpinimo naujoji propagandos ofenzyva, vedama 
Sovietų Sąjungos. Iš šios didėjančios propagandos mes matome 
didelį pavojų Amerikos gyventojų gerovei ir jų saugumui”. IŠ VISO PASAULIO

N. CHRUŠČIOVAS LIKO PIRMUOJU
SEKRETORIUM; PAAUKŠTINO ŽUKOV

Antanas Sniečkus išrinktas vėl į c. komitetą
MASKVA. — Pirmadienį, susirinkęs naujasis komunistų par

tijos centro komitetas, išrinko savo prezidiumą, kuris ir sudaro 
faktiškąją “kolektyvinę valdžią” Sovietų Sąjungoje.

šitaip pradeda savo pareiškimą 
šeši kongreso nariai iš abiejų 
partijų, kurie anksčiau priklausė 
Kersteno vadovautam komitetui 
tirti Lietuvosi ir kitų Europos 
tautų užgrobimą ir sukomunisti- 
nimą. Jie yra: Alvin Bentley, 
Mich.; Patrick Hillings, Cal.; Tho 
mas Dodd, Con.; Thaddeus Mach 
rowicz, Mich.; Michael Feighan, 
Ohio, ir Ray Madden, Ind.
Genevos konferencija — 
jų nuopelnas

Minėti kongreso nariai priski
ria nuopelnus už “viršūnių” kon
ferenciją Genevoj, pereitais me
tais liepos mėnesį kaip tik Sovie
tams. Tai buvo jų “taikingos 
koegzistencijos”, nutartos- dar 
1952 metų komunistų partijos 
suvažiavime, propagandos vai
sius. “Kai kas i'š mūsų abejojo, 
ar buvo verta ten važiuoti prezi
dentui Eisenhoweriui”, sakomd 
šiame pareiškime. Bet preziden
tas tenai nors tiek padarė, kad 
pareiškė Sovietams, jog JAV ne- 
nukryps nuo savo siekimų — su
kurti pastovią ir teisėtumu pa
grįsta laiką.

Bet kai po “Genevos dvasios” 
išgarsinimo susirinko užsienio 
reikalų ministerial svarstyti kon
krečių klausimų, Sovietai parodė, 
kad jie išsprendžiami tik sutin
kant su jų padiktuotomis sąly
gomis.
Primena Chruščiovo, Bulganino 
kelionę

Netrukus po nepasisekusios 
užsienio ministerių konferenci
jos Genevoj, mąstančius žmones 
nustebino Chruščiovas ir Bul
ganinas savo kaltinimais JAV 
ir kitoms Vakarų valstybėms. 
Būdami Indijoj, Burmoj, Afga
nistane, jiedu apkaltino laisvąjį 
pasaulį nusikaltimais, kuriais 
jau seniai kalta Sovietų Sąjunga 
— kolonializmu ir imperializmu.

Komunistų melams išaiškinti 
reikalinga platesnė Amerikos už
sieniui informacija, kadangi dar 
nedaug žmonių Azijoj, Afrikoj 
žino, koks iš tikrųjų yra Sovie
tų komunizmas. Tie žmonės ži
no tik, koks yra buvęs Vakarų 
imperializmas.
Propagandiniai Bulganino laiškai

Šie kongreso atstovai laiko pa
vojinga propaganda ir Bulganino 
laiškus Eisenhoweriui, kuriais 
Kremliaus premieras siūlo suda
ryti draugystės sutartį. Jie pri
mena Sovietų panašią sutartį su 
Hitleriu 1939 metais. Ji neatne
šė taikos, bet sukėlė II pasaulinį 
karą.

Prezidentas teisingais argu
mentais atmetė Bulganino siū
lymus. Bet plačiajam pasauliui 
reikia dar daug aiškinimo, kol 
jis įžiūrės Sovietų paslėptus 
kėslus. Ir tam reikalinga plates
nė JAV informacija užsieniui.
Nauji konspiracijos planai

Chruščiovas šių metų vasario 
14 d. komunistų suvažiavime pa
skelbė naujus tarptautinio ko
munizmo konspiracijos planus, 
primena šie kongreso nariai.

Paskelbta politinė, ekonominė, 
kultūrinė ir propagandinė ofen

zyva prieš laisvąjį pasaulį. Smur- 
to ir jėgos priemonės numatytos 
tik tose šalyse, kurias komunis
tai neįveiks “parlamentariniu ke
liu”, tai yra sudarant liaudies 
frontus, koalicines vyriausybes 
su nekomunistų grupėmis, kol 
jos bus nušluotos, kaip kad buvo 
padaryta Čekoslovakijoj 1948 
metais.

Kongreso nariai numato penk
tųjų kolonų, komunistų partijų 
veiklos padidėjimą laisvosiose 
valstybėse. Iš Chruščiovo kal
bos darosi aišku, kad šaltasis ka
ras bus tęsiamas ir stiprinamas.

Amerikai į tai reikia atsakyti 
stipresne informacija ir plates
ne aitikomunistine veikla. Jie pri 
taria įbuv. prezidento Trumano 
ir dabartinio prezidento Eisen- 
howerio pasisakymams už “tei
sybės sąjūdžio” stiprinimą. Ame
rikos užsienio informacija, kaip 
Amerikos Balsas ir kitos teisy
bės žodžio skelbimo priemonės, 
turi būti stiprinamos, reikalau
ja minėti kongreso nariai, geriau 
negu kiti pažįstą komunizmą i'š 
Lietuvos ir kitų tautų užgrobimo 
tyrinėjimų.

Žuvo 3 išdykaują 
automobilistai

Kiti 3 sunkiai sužeisti
LISLE, ILL. — Vienas jau

nuolis ir dvi tokios pat mergi
nos buvo užmuštos ir kiti du 
vaikinai ir viena mergina sun
kiai sužeisti, beišdykaujant su 
automobiliais.

Prieš nelaimei įvykstant jau
nuoliai elgėsi plente kaip senų 
automobilių lenktynėse specia
lise aikštėse, sako policija.

Vienam automobiliui lekiant 
iki 80 m. per vai., kitas bandy
davo jam trenkti iš užpakalio. 
Automobilis, vairuojamas Jack 
Fleetwood, 21 metų, iš Belmont, 
Du Page apskrities, trenkė di
deliu greičiu į tiltą per Du Page 
upę ir subyrėjo. Jis pats išlėkė 
per langą, įkrito į upę ir nusken
do.

Po automobilio griaučiais ra
do lavoną Phyllis Sweitzer, 17 
metų, iš Warren, Downers Gro
ve. Muriel Fuller, 17 metų, iš 
Lisle, Ill., mirė netrukus ligoni
nėje.

Kritiškoj padėty guli ligoni
nėje Phyllis sesuo Sandra, 15 
metų, Allen Fiest, 18 metų, iš 
Naperville, Ill., ir Mary Vlasaty, 
17 metų, iš Downerp Grove.

Policija suėmė antro automo
bilio lenktyniautojus, įbrolius 
Michael ir Robert Janoski, 23 ir 
19 metų, iš Downers Grove.-

— Atominės Energijos Komi
sijos pirmininkas Strauss pra
nešė, kad ateinančiuose bandy
muose Pacifiko salose bus ban
domi daugiausia tokie atominiai 
ginklai, kurie yra numatyti ap
sigynimui.

—Egiptiečiai per pastarąsias 
dvi dienas 7 kartus apšaudė Iz
raelio pasienio sargybinius. Bet 
iš jų nė vienas nenukentėjo.

| Vėliausios Žinios“PAS MUS ŽODŽIO LAISVĖ MIRUSI”, 
RAŠO MIKOJANUI AMERIKOS MERAS

Miesto komisija nutarė pašalinti galvą Egan
AURORA, 111. — šio miesto komisija, susidedanti iš keturių na

rių, pareikalavo merą Paul Elgan pasitraukti iš vietos, bet Egan 
pareiškė, kad jis neatsistatydins.

Miesto komisarai pasipiktino 
mero laišku, rašytu Sovietų vice
premjerui Mikojanui. Egan savo 
laiške parašė, kad “Amerikoj žo
džio laisvė yra mirusi”. Jis pa
siūlė pasikeisti miesto merų de
legacijomis tarp Sovietų S-gos 
ir Jungtinių Valstybių ir sušauk
ti Amerikoj “taikos” konferen
ciją. . : ;

Galima ne tik kalbėti, bet ir 
sauvaliauti

Tikrovėj Auroros meras paro
dė, .kad Jungtinėse Valstybėse ne 
tik galima kalbėti, ką nori, bet 
ir kišti nosį į 'opius užsienio po
litikos reikalus, be baimės pa
tekti į kalėjimą, jau nekalbant 
apie likvidavimą, kaip Sovietų 
Sąjungoj.

Egan norėjo pagarsėti Ameri
kos merų suvažiavime Washing
tone vasario 16 ir 17 d. šį suva
žiavimą sušaukė prez. Eisenho- 
weris, norėdamas pasitarti su 
Amerikos miesto galvomis apie 
civilinės apsaugos priemones 
prieš netikėtą priešo lėktuvų už
puolimą. Minėto Illinois mieste
lio meras “išėjo į lankas”, kai 
konferencijoj pradėjo siūlyti ra
šyti draugystės laiškus Sovie
tams, keistis delegacijomis ir 
pan. Atmetus jo pasiūlymus, 
Egan kreipėsi vienas į Sovietų 
valdžią per jos vicepremierą Mi
ko j aną.
Amerikos pažeminimas

Auroros miesto komisija savo 
rezoliucijoj, pasiųstoj preziden
tui Eisenhoweriui, civilinės ap
saugos direktoriui Petersonui ir 
visų miestų merams, sako, kad 
Egano laiškas Mikojanui su skun 
du apie žodžio laisvės užslopini- 
mą Amerikoj, yra “didžiausias 
Auroros, Illinois ir JAV gyvento
jų pažeminimas”.
Savotiškas tipas

Egan kreipėsi į susirinkusią 
miestelio publiką ir paklausė, ar 
jie nori, kad jis atsistatydintų? 
Šie atsakė ipatylomis: “Ne”.

Egan buvo išrinktas į merus 
1953 metais, būdamas bedarbis 
ir gyvendamas iš bedarbio pa
šalpos $27.50 per savaitę.

Pereitais metais jis pagarsėjo 
muštynėmis su taikos teisėju 
John Chivari mero kabinete. Tei
sėjas smogė atgal, o miesto gal
va tada jį puolė su žirklėmis ir 
pradrėskė kaktą.

Jis išvadino miesto komisarą 
socialiniams reikalams Edward 
Ryan “lousy crook” tarybos po
sėdy gruodžio mėn. 7 d., Ryan 
pereitą ketvirtadienį iškėlė teis
me jam $25,090 ieškinį už garbės 
įžeidimą.

PATRAUKĖ Į TEISMĄ

46 TRIUKŠMADARIUS

DAYTONA BEACH, FLA. — 
Teismo tardytojas patraukė į 
teismą 46, jaunuolius iš 85, ku
riuos suėmė sekmadienio naktį, 
siaučiant miesto centre, darant 
automobilių lenktynes gatvėse, 
mušant langus ir užpuldinėjant 
žmones akmenimis.

Policijai į pagalbą reikėjo 
kviesti kariuomene. Triukšma
dariai pridarė namų savinin
kams nuostolių už $15,000.

DULLES PRILEIDŽIA EVOLIUCIJOS
GALIMYBES SOVIETINĖJ SISTEMOJ
Bet dabartiniai posūkiai Kremliaus politikoj 
reiškia naujų kelių ieškojimą senajam siekiui

PHILADELPHIA. — “Ateis diena, kada Rusiją valdys žmonės, 
kuriems savo tautos gerovė rūpės daugiau, negu pasaulio užka
riavimas. Mūsų politikos pagrindinis uždavinys yra priartinti tą 
dieną”, pasakė valstybės sekretorius Dulles.

Kaip tik turint šią politiką 
galvoj, prezidentas Eisenhqweris 
dalyvavo 4 didžiųjų valstybių 
vadų konferencijoj Genevoj pe
reitą liepos mėnesį ir padarė dau
giau, negu būtų galėjęs padaryti 
kuris kitas žmogus paraginti So
vietų valdovus prie naujos eros 
su draugiškais santykiais tarp 
šių valstybių, dėstė Dulles savo 
kalboj “Philadelphia Bulletin” 
laikraščio minėjime.
Sovietai keičia taktiką ir dogmas

Apie Sovietų naująją politiką, 
ypač išryškėjusią komunistų par 
tijos 20-me suvažiavime, Dulles 
pasakė, ką jau buvo sakęs penk
tadienį Senato komitete —- kad 
tai naujų kelių ieškojimas siek
ti senųjų pasaulio užvaldymo 
tikslų.

Tačiau Sovietai pakeitė ne tik 
savo taktiką užsienio .politikoj, 
bet ir komunizmo doktrinos pa
grinduose, kalbėjo Dulles. Atsi
tolinimas nuo stalinizmo, didesnė

— Italijos prezidentas Giovan
ni Gronchi atskrido į Washingto- 
ną diplomatiniams pasitarimams 
su prez. Eisenhoweriu. Jį atlydė
jo užsienio reikalų ministeris 
Martino.

— Illinois komunistų vadas 
Gil Green prisistatė New Yorko 
teismui. Jis nuo 1951 m'etų slap
stėsi nuo teismo bausmės — 5 
metų kalėjimo — ir tuo parodė, 
kad komunistų pogrindy galima 
išsislapstyti nuo policijos metų 
metus.

/ —r Milžiniškas bombonešis, B- 
50 tipo, sprogo ore netoli Dayton, 
Ohio, žuvo 11 lakūnų, tarp jų 
du civiliai.

— Burmo komunistų teroris
tai pagavo 18 perlų gaudytojų 
Malcom saloj ir nusigabeno įkai
tais.

— šiaurės Irane dykumų tau
telė sukėlė maištą prieš valdžią. 
Kariuomen, malšindama sukilė
lius, 120 iš jų nušovė.

— JAV planuoja naujus atomi
nius povandeninius laivus, kurie 
galės kovoti vairuojamomis ra
ketomis.

tolerancija kitoms politinėms si
stemoms ir mažesnis smurto- var
tojimas gali ilgainiui sukelti Ru
sijoj galingą liberališką posūkį, 
pranašavo valstybės sekretorius.
Amerikai nėra ko nugąstauti

Dėl naujosios Sovietų ekono
minės politikos nėra Amerikai 
ko nugąstauti. Jungtinės Val
stybės šią Sovietų politiką gali 
atsverti, teikdamos kiek daugiau 
paramos užsienio- valstybėms, 
svarbiausia Azijos ir Afrikos ša
lims, į kurias yra nusižiūrėję So
vietai. Savo nauja ekonomine 
ofenzyva yra laimėję nemaža 
garbės atsilikusiose Azijos ir 
Afrikos šalyse. Tų šalių antiko
munistiniai vadai sunkiai atsi
laikys prieš komunistų proipagan 
dos paveiktas mašes, kol Vakarų 
val^stybas joms tnepasi/ūlyte ko 
nors priimtinesnio. Dulles tikisi, 
kad Kongresas pritars šiems 
naujiems vyriausybės uždavi
niams.

Arabų “viršūnių” konferencija
AMMAN, Jordanija. — Sirijos 

prezidentas Kuwatly‘davė prita
rimą Jordanijos karaliaus Hus
sein pasiūlymui sušaukti Am
ui ane kovo mėnesį arabų vals
tybių vyriausybių vadų konfe
renciją išdirbti bendrus planus, 
kaip gintis nuo Izraelio užpuo
limo atveju.
Atėmė iš sukilėlių 2 miestus

RIO DE JANEIRO. — Brazi
lijos kariuomenė atėmė iš suki
lėlių Santarem miestą, 1,500 
mylių į šiaurės vakarus nuo sos
tinės, prie Amazones upės, ir 
Itaituba aerodromą. Sukilėliai, 
vadovaujami aviacijos majoro 
Veloso, yra apsupti džiuglėse ir 
turės netrūkus pasiduoti.
Henry C. Lodge Sudane

KHARTOUM, Sudanas.—JAV 
delegacijos prie Jungtinių Tau
tų pirmininkas amh. Henry C. 
Lodge užsuko dienai į naujosios 
Sudano respublikos sostinę. Jis 
matėsi su ministerių pirminin
ku EI Azhari, užsienio reikalų 
ministerių Zarung ir premiero 
tarybos nariais. JAV remia Su
dano prašymą priimti į Jungti
nes Tautas. Saugumo Taryba jau 
davė savo pritarimą.
Riaušės iš abiejų pusių

ALŽYRAS, Alžerija. — Pran
cūzų policija turėjo daug darbo 
sekmadienį, malšindama ne tik 
vietinių gyventojų arabų, bet ir 
savo kolonistų kovingas de
monstracijas Orano, Konstanti
no ir kituose Alžerijos miestuo
se. Grane policija nušovė vieną 
arabą ir 3 sužeidė. Sužeista ir 
keletą policininkų.
Anglų ministeris Kipro saloj

NICOSIA, Kipro sala. — An
glijos kolonistų ministeris Le
nox-Roy d atskrido į Kipro salą 
ieškoti graikų vadų palankumo 
anglų projektui apie ateities 
valdymą si. Anglai nebe taip 
priešinasi gyventojų atsiklausi- 
mui apie salos prisijungimą prie 
Graikijos. Bet stengiasi plebis
citą nukelti į tolesnę ateitį. Vie
tos gyventojai graikai nori bal
suoti tuojau. Iš 500,000 Kipro 
gyventojų 400,000 yra graikai 
ir apie 100,000 turkai, kurie ne
nori graikų valdžios.
Gimdymo kontrolės vaisiai

TOKIJAS. — Išgarsinus gim
dymo kontrolę ir jos priemones, 
gyventojų prieauglis Japonijoj 
ima sumažėti. Anksčiau būvo 
skaičiuota, kad Japonija turės 
100 mil. gyventojų 1957 metais. 
Bet gimdymo kontrolės propa
gandos dėka šis gyventojų skai
čius bus pasiektas 5-6 metus 
vėliau.
šalčių nuostoliai Europoj $2 bil.

LONDONAS. — Nepaprastai 
reti šalčiai Europoj, pasitaiką 
gal kartą per 100 metų, jau pri
darė nuostolių Vakarų ir IPietų 
Europos šalims už $2 bil. Nuo 
šalčių žuvo 907 gyventojai. Da
bar laukiama tolesnių šalčių ir 
sniego piktųjų padarinių — po
tvynių, kurie taipgi gali prida
ryti milijoninių nuostolių.

Į prezidiumą perrinkti visi lig
šioliniai tikrieji nariai. Partijos 
galva, formaliai, pirmuoju sekre
torium išrinktas vėl Nikita 
Chruščiov. Kiti 10 didžiųjų val
dytojų, partijos prezidiumo na
rių, yra šie: prezidentas Voro- 
šilovas, ministeris pirmininkas 
Bulganinas, užsienio reikalų mi
nisteris Molotovas, premiero pa
vaduotojai Miko j an, Kaganovič, 
padėjėjai Malenkov, Peruvchin, 
Chruščiovo padėjėjai Suslov ir 
Kiričenko ir vyriausias planuo
tojas Saburov.
Žukovas — kandidatas

Maršalas Žukovas, atstovaująs 
raudonajai armijai “kolektyvi
nėj valdžioj”, buvo išrinktas tik
ruoju nariu į centro komitetą ir 
nariu-kandidatu į prezidiumą. Jis 
kaip ir kiti 5 prezidiumo kandi
datai neturi balsavimo teisės. Bet 
vistiek tai reiškia įkopimą. į pa
čią valdžios viršūnę.

Ligi šiol prezidiume buvo tik 
du kandidatai: šverniikas ir Po- 
namorenko. švernikas liko kaip 
buvęs kandidatu, o Ponamorenko 
iš viso nebepraėjo.

Kandidatai užima vieta miru
sių prezidiumo narių. Iki 1952 
metų centro komiteto prezidiu
mas buvo vadinamas politiniu 
biuru. / I

Po vieną narį iš Pabaltijo 
“respublikų”

Į partijos centro komitetą, su
sidedanti iš 133 narių ir 111 na- 
rių-kandidatų, vėl įėjo> Lietuvos 
komunistų partijos pirmasis se
kretorius Antanas . Sniečkus. 
Taip pat išrinkti ir Latvijos bei 
Estijos partijų galvos — Ivan 
Kalnberzinš ir Ivan Kebin.

Iš kitos per karą užvaldytos 
naujos “respublikos”, Suomių- 
Karelijos, įėjo į centro komite
tą du nariai, “prezidentas” Otto 
Kuusinen ir partijos pirmasis se
kretorius L. I. Luibennikov.

SSSR agentai bandė 
nužudyti Mao Tze- 
Tung, kinų Staliną

Susprogdinę jo lėktuvą
HONG KONGAS. — “The 

Hong Kong Times” laikraštis pa
skelbė žinią apie Sovietų sąmoks
lą nužudyti komunistinės Kini
jos “prezidentą” Mao Tze-tung. 
Sovietų inžinieriai pripylė į Mao 

lėktuvą smėlio, bet lėktuvas su
byrėjo jį išbandant, esant jame 
tik 5 lakūnams, tarp jų Sovietų 
lakūnui, kapitono padėjėjui. Tai 
atsitikę vasario 13 d.

To laikraščio aiškinimu, So
vietai nori nusikratyti Mao už 
jo neklusnumą. Mao Tze-tung 
yra toks pat diktatorius Kinijoj, 
koks buvo Rusijoj Stalinas. Jis 
nesidalina valdžia su “draugais”, 
o itk įsakinėja, ką jiems daryti. 
Jo asmenine diktatūra šiandien 
nebesiderina su Chruščiovo dok
trina, kad komunistinėj šaly 
“draugai” turi valdyti išvien, ko
lektyviškai.

5 NUSKENDO UPĖJE
LA PLATA, MD. — Apvirtus 

greitam motorlaiviui Potomac 
upėj, nuskendo 4 merginos ir 
vienas jaunuolis. Kitos dvi mer
ginos išgelbėtos.



Dr. Bajerčius atsisveikina 
prof. Vaclovą Biržiška

Dr. Jono Bajerčiaus 
atsisveikinimo kalba

Malonūs šio pagerbimo daly
viai! Daug kas prof. Vaclovą 
Biržišką savinasi. Bet, pirmiau
siai prof. Vaclovas Biržiška bu
vo lietuvių tautos, lietuvių ben
druomenės 'sūnus. Jo kelias bu
vo ne rožėmis klotas. Prieš ma
ne kalbėjusieji iškėlė jo nuopel
nus, jo atliktus didelius darbus 
lietuvių tautai. Prof. Čepėnas 
iškėlė kiek energijos, kiek ryžto 
ir kiek darbo padėjo žadinda
mas lietuvių tautai atgimimą, 
kovodamas už lietuvių spaudą.

Toliau, seka antras jo veiki
mo etapas Vilniuje. Ir ten jo vei
kimo sritis ir veikimo sąlygos 
nebuvo lengvos. Ir ten reikėjo 
grumtis už kasdieninį duonos 
kąsnį ir kartu kurti tas verty
bes, kurias šiandien paliko mū
sų tautai. Toliau, grįžtame į 
Kauno laikus. Atvykus į Kauną, 
jis prisidėjo prie Universiteto 
organizavimo, jis prisidėjo prie 
visų kultūrinių veiksnių Kaune. 
Jo darbo sritjs buvo šakota ir 
gili.

Toliau, netekęs, kaip ir mes 
visi, tėvynės, traukdamiesi nuo 
raudonojo rytų slibino, pateko 
į vargą ir skurdą vakaruose. Ir 
čia profesorius nenuleido ran
kų: kovoja, dirba už lietuvių 
tautos teises ir kultūrą.

Ir žinote daug kas, kokios bu
vo darbo .sąlygos profesoriui 
Hamburge, Pinncberge? šaltuo
se Hamburgo barakuose, kur 
sušaldavo ir kava ir arbata! O 
jis, vis dėlto, dirbo, kūrė. Ir 
šiandien paliko dideles neįkai
nuojamas mūsų tautai vertybes. 
Dėlto aš šiandien primenu šitą.

Prieš mane kalbėjusieji pasa
kė, kad jam bus pastatytas di
delis paminklas, jei mes išleisi
me jo raštus, apsaugosime nuo 
sunaikinimo visą tą, ką velionis, 
mirdamas,’ paliko mūsų tautai.

Velionis dirbo visai mūsų tau
tai. Daug kas jį savinasi, kaip 
minėjau, ir partijos ir grupės ir 
1.1. Bet, pirmiausia; jis dirbo, 
kaip kalbėjo prieš mane, visai 
lietuvių tautai, visai lietuvių 
bendruomenei.

Taip, prie šito paskutinio pa
minklo aš ir norėčiau, prie iš
vengimo ir apsaugojimo raštų, 
pridėti viena, kad atsirastų, tuo 
pačiu ryžtu, žmonių, kurie tęstų 
jo darbą toliau.

Daug kas šiandien mes pakal
bame, bet daug kas mūsų šian
dien Bėgame, šalinamės nuo to 
lietuviško kultūrinio darbo.

Prof. Vaclovas nereikalavo 
atlyginimo už savo darbai Daug 
kas šiandien pasako, kad dirbam 
kultūrini darbą. “Kas iš šio kul
tūrinio darbo, jei nėra asmeni
nės naudos”. To prof. Vaclovas 

BUICK’AS

LIETUVIŠKAS

AUTOMOBILIS

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN, - Į
TURĖSI RYTOJ! |

TAIGI PRADĖK TAUPYTI ŠIOJE LIETUVIŠKOJE ĮSTAIGOJE. § 
Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00. g

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N. | 
4071 Archer Ave. Tel.: LAfayette 3-8248 g| 

(i vakarus nuo California Avenue) S
CHARLES ZEKAS, Secretary B

OFISO VALANDOS: g
Pirmad., Antrad., Penktad. ir šeštadieni 9:00 ryte iki 4:30 vai po pietų, =3 
Trečiad. 9:00 ryte iki 12 vai. dieną. Ketvirt. 9:30 ryte iki 8:00 vai. vak -s

Biržiška nereikalavo. .Jis dirbo, 
kad paliktų mūsų kartoms di
delius nuveiktus darbus. Ir bus 
mūsų tautai didelis paminklas, 
jei apsaugosime ir išleisime jo 
raštus ir su didesniu ryžtu ir 
energija tęsime tuos darbus to
liau. Atsiras jo mokiniai, kurie 
įgalins ir sekančias lietuvių kar
tas taip dirbti.

IProf. Vaclovas Biržiška buvo 
ryškus mūsų pavyzdys, kaip ga
lima dirbti labai sunkiose sąly
gose ir daug padaryti.

Baigdamas aš noriu pareikšti 
gilią užuojautą ir sykiu visos 
Amerikos Liet. Bendruomenės.

Šį pareiškimą buvau prašytas 
nudaryti Kraštų Valdybos p-no 
Barzduko asmenyje. Taip pat 
Chicagos Apygardos Valdybos 
vardu reiškiu gilią pagarbą ve
lioniui ir užuojautą jo broliams 
prof.: Viktorui ij- Mykolui.

(Galas) '

Iš Šiaurės
Jei ne mažasis Ričardas Nar

butas, tai nebūtume žinoję, kad 
buvo gimtadienio vaišės. Pas po
nus Vincą ir Kastę Mankus, 6911 
N. Hamilton, sekmadienį, vas. 
19 d., susirinko keletas jų drau
gų ir ten įvyko vaišės. O ponai 
Mankai įpratę gausiai vaišinti 
svečius. Taip buvo ir šį kartą.

Ponios Mankienės daug dirb
ta, besiruošiant šioms gausioms 
vaišėms. Gal būtų šios vaišės ir 
pasibaigusios, nežinant kuriam 
tikslui jos buvo surengtos, jei 
ne gražusis berniukas, ponų 
Maukų dukrelės ir jų žentu, po
nų Narbutų dvejų metelių am
žiaus sūnelis, kuris atnešė prie 
stalo dėžę pridė tą kaklaraiščių ir 
marškinių. Visa tai jis įteikė sa
vo gerajam “grandpa”, pasvei
kindamas jį su “Happy Birth
day”.

Tada ši paslaptis ir išėjo aikš
tėn. Paaiškėjo, kad tai būta p.
V. M,aukaus gimtadienis.

Šio mažo berniuko jauni tė
veliai Norbutai turi aprangos 
krautuvę Bridgeporte, 3358 So. 
Halsted St. Kadangi jie abudu 
yra sumanūs ir mandagaus bū
do, tai ir biznis jiems gerai se
kasi. * * *

Ponai J. ir EI. Degučiai, 4910
W. Deming PI., sakė, kad įvyku
sios vaišės jų rezidencijoje tre
čiadienį vas. 22 d. buvusios pa
minėjimui Jurgio Washington©, 
nes tą dieną tikrai ir buvo Va
šingtono gimimo diena.

Ponai Degučiai yra vieni iš se
nųjų Northsidės lietuvių gyven
tojų.-J. Degutis daug darbavosi 
įvairiose lietuvių organizacijose. 
Dalindamasis savo atsiminimais, 
jis papasakojo, kad, atvažiavus 
į Chicagą, pirmiausia jam tekę

Ar partinis susiskaldymas trukdo 
kultūrinę pažangą?

Tokia tema neseniai buvo na
grinėjama Diskusijų vakaruose, 
kuriuos organizuoja L. B. Chica
gos Kultūros Taryba. Pagrindi
niam šios temos pranešėjui Dr. J. 
Paplėnui pateikus pluoštą nei
giamų pavyzdžių iš dabartinio 
mūsų partijų reiškimosi, kilo 
gyvos diskusijos, užsitęsusios 
net du vakarus iš eilės.

Nors partijos, kaip tokios, šio
se diskusijose ir nebuvo paneig
tos, kitų net karštokai gintos, ta
čiau visų diskusijų dalyvių pa
sisakymu nūdien čia veikian
čioms partijoms padaryti du 
stambesni priekaištai:

1. Remdamiesi gyvais mūsų 
visuomeninio gyvenimo pavyz
džiais, diskusijų dalyviai be pa
žiūrų skirtumo pasmerkė parti
nę neapykantą ir jos pasėkoje 
skirstymą savųjų tautiečių į 
“mūsų” ir “ne ūsų” žmones. 
Toks skirstymasis pagal partinę
palvą, diską .'_Jų dalyvių nuo

mone, musų ne.-or.ij/, bet veda 
i pakrikimą ir susmulkėjimą, 
kenksmingą ne L eiliniam bend
ruomeniniam bei kultūriniam 
gyvenimui, bet ir pagrindiniam 
mūsų visų darbui — Lietuvos 
laisvinimui.

2. Pareikštas nepasitenkini
mas partine periodine spauda, 
kurioje dažnai dėl tos partinės 
neapykantos vienam ar kitam 
asmeniui kartais apgailėtinai 
sukraipomas net tikrasis buv. 
nepriklausomos Lietuvos gyve
nimo vaizdas. Diskusijų dalyviai 
pabrėžė, kad, tokiu keliu eidama, 
mūsų periodinė spauda negalės 
įsigyti jai reikiamų simpatijų iš 
tų lietuvių, kurie šiuo metu 
siaura partine veikla visai nesi
domi, ir tuo jpačiu ji nepajėgs 
atlikti to didelio — visus lietu
vius vienijančio bei skatinančio 
— darbo, kuris nūdien jai derė
tų atlikti.

Pasigėrėtinais spaudos solida
rumo pavyzdžiais Diskusijų Va
karuose buvo nurodytas Lietu
vių Dienos ir Lietuvių Enciklo
pedija, nors tų leidinių kolekty
vuose, kaip diskusijose buvo pa
brėžta, dirba ne “bespalviai” 
žmonės .. .

Visapusiškai apžvelgę iškel
tąją temą, diskusijų dalyviai pa
geidauja, kad mūsų visuomeni
niuose santykiuose kultūringai 
būtų vengiama partinės nepa
kantos, nes nepakentimas kito
kių pažiūrų parodo neaukštą mū
sų kultūrinį lygį.

Diskusijų Vakarų Vadovybė 

apsigyventi vadinamoj “Goose 
Island” (saloj), kuri yra tarp 
Division ir North Ave. gatvių, 
Chicagos upės šiaurinės šakos 
saloj. Tais laikais toj saloj daug 
lietuvių gyvenę. Ponia EI. Degu
tienė buvo L. S. S. 81 kuopos 
choro gera dainininkė ir vaidin
toja.

šios ponų Degučių vaišės bu
vo tikrai šaunios ir gausios, gal 
todėl ir svečiai bei viešnios taip 
ilgai ten viešėjo, t. y. nuo 12 vai. 
vidudienio iki 7 vai. vakaro.

Šiame pobūvy teko susipažin
ti su naujuoju Northsidės pilie
čiu, p. V. čižausku. Nors jis yra 
augęs Dėdės Šamo žemėj,' bet 
lietuvių kalbos mokėjimu gali 
lygintis ir su buvusiais tremti
niais. Jis gerai yra susipažinęs 
ir su Lietuvos istorija; buvusiais 
kunigaikščiais, Lietuvos sieno
mis ir buvusiais karais.’

K. čepukas

Aukos prof. Vaclovui 
Biržiškai laidoti

Be* jau anksčiau paskelbtų 
aukų prof. Vaclovui Biržiškai 
laidoti aukojo dar šios organi
zacijos ir asmenys:

Susivienijimo Lietuvių Ameri
koje 217 kuopa aukojo $15.00.

Knygelės V. K. S. Chicagos 
skyrius $10.00.

Po $10.00 aukojo: Alg. Meilus, 
P. ir J. Gribai, M. P. Ančerai.

IP’o $5.00 aukojo; Baltijos Jū
ros Tu nitas, Adela Burba, P. Ple
chavičius, Balys Jančauskas, Jos. 
Tanias, Jurgis Juodelis, L. Vaz- 

gauskas, T. Arlauskas.
J. Gulbinienė ir iM. Savickas 

po $3.00 kiekvienas.
Po $2.00 aukojo: Jonas Kon- 

drąška, J. Gaudušienė, B. Baltis, 
P. Malela, J. Bildušas, M. Simo- 
kaitįs, Šliūpienė, K. Musteikis, 
Ed. Stangenbergas, Ks. Kaunas, 
A. Sugintas, P. Abelkis, Jon. 
Laukaitis, Pračkaila ir viena pa

ačiū

varde neįskaitoma.
Po vieną dolerį aukojo: V. 

Banys, A. Severinas, Jurgis Ivaš
ka, A. šauklys, O. Tamulevičie- 
ne. Kunevičius.

Visiems aukotojams nuoširdų 
taria

Komitetas prof. Vaclovui 
Biržiškai Laidoti, 

1739 S. Halsted St., Chicago, Ill.
----------------------r——.—

Menas kalba visiems 
j suprantama kalba 
i

(Įspūdžiai iš J. Pautieniaus 
darbų parodos)

Kai Lietuvos konsulas 
Daužvardis, atidarydamas 
kaktųvinę tapytojo Juozo Pau
tieniaus darbų parodą, pareiškė, 
kad ji vyksta Vasario 16 dienos 
minėjimo ženkle, tai tuo metu 
parodos salėje buvo arti 100 

P.
su-

v . rp., '-i i j • i PaVClKSlUS x . rl. kJUlUlilSKužmonių, larp spaudos atstovų n (fuotus vasario 2 d. kuopos
redaktorių buvo prekybininkų, 
kultūrininkų ir atstovų iš įvai
riausių profesijų, kurie atėjo pa
gerbti minėtą dailininką, ne tik 
kaip kūrėją, bet iglal ir kaip mū
sų kariuomenės vieną iš pirmų
jų savanorių kūrėjų, ypač dar ir 
dėl to, kad jo paroda, kaip kon
sulas pasakė vyko Vasario 16 
dienos minėjimo ženkle. Daili
ninkas, 'be aibėj o, buvo įnešęs sa
vo kuklią dalį, kovojant dėl tau
tos laisvės ne tik kaip eilinis, 
kareivis, bet vėliau jau kaip ir 
Kauno šaulių vadas, vedęs savo 
rinktinę prieš įsibrovusius 1920 
m. lapkričio mėn. lenkų briga
dos raitininkus.

Dabar, ipo daugiau kaip 35 
metų, šis dailininkas jau antrą 
kartą stoja savanoriu, tačiau 
ne su ginklu įrangoje, bet su kul
tūrinėmis vertybėmis, kurios 
dabar yra bene yienintelū prie
monė kovoti dėl prarastos tau
tos laisvės. Tos kultūrinės ver
tybės, atseit menas, tapybos me
nas kalba į visas tautas supran
tama kalba. J. Paųtieniaus pa
stangos, užfiksuojant drobėje 
istorinius tautos įvykius, kaip 
tremtinių traukimąsi nuo rau
donojo maro ir kt., tiklrai yra 
sveikintinos, ir Chicagos lietu
viai turėtų pamatyti parodoje 
išstatytus kūrinius, kurie dar 
nutapyti supuvusiuose tremties 
barakuose Vokietijoje.

Parodoje vyrauja puikūs rė
mai, kuriuose įdėti meniški pa
veikslai, tačiau taip tų rėmų 
matyti vieni labai paprasti, kaip 
atrodo, dar tremties stovyklose 
sukalti paties menininko ir ant 
druskinio maišo sukurtas istori
nis paveikslas “Tremtiniai Ūki
ninkai”. Tolumoje į padanges 
kyla milžiniški kamuoliai dūmų, 
o pro juos skverbiasi suvalkie
čių ir kauniečių ūkininkų veži
nai, sunkiai pakrauti turto, ku
ris vežamas į vakarus. Kiek ta
me paveiksle istorinės tiesos, 
kiek jame surašyta tremties aša
rų ir kiek daug šiandieną tas 
paveikslas kalba mums apie pa
sibraukusią tautos dalį į trem
tį. Tai protestas prieš netiesą, 
tai protestas prieš tautų naiki
nimą ir amžinas dokumentas, 
liudijąs, kad lietuviai, latviai, es
tai ir kitos tautos geriau pasirin
ko tremtį, nei raudonųjų vergi
ja.

Tas istorinis paveikslas atneš
tas iš Cicero lietuvių kalbos kla
sės, kur mūsų mažieji kasdien 
mokytojo J. Kreivėno nukeliami 
i mūsų mieląją tėvynę ir mokosi 
kalbos, kurią išmokė mūsų tėvai.

Antanas Gintneris

— Kas miręs, o negimęs? — 
Atsakymas MĮSLIŲ KNYGOJE 
Knygą gausite Naujienose tik 
netu'

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

Naujausieji leidiniai
NAUJIENOSE galima gauti 

šias knygas:
1. Prof. Vaclovui Biržiškai at

minti, 24 puslapių knygutė, iš
leista mokslininko laidotuvių 
proga. Kaina $1.00.

2. Prof. Vaclovo Biržiškos “Se
nųjų lietuviškų knygų istorija”. 
Kietais viršeliais $2.50, minkš
tais — $2.00.

3. Teodoro J. Kučinsko “Ly
ties garbinimas”, 144 psl., $1.50.

GĖLININKAS
■ (PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoj! 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Antka 
pių papuošimai ir sezoninės kapam? 
gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas)
5525 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-902.0

BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS

2443 W. 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 

------ ------------ ---- - -----

4. Dan Kuraičio “Daug kraštų, 
daug žmonių”, $2.00.

Knygas gausite paštu, jei pa- j 
siųsite pinigus tokiu adresu:

NAUJIENOS 
1739 S. Halsted St., 

Chicago 8. Illinois

SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ

SLA 260 kuopos narių visuotinis 
susirinkimas įvyks ketvirtadienį, kovo 
1 dieną, 7:30 vai. vak., 2439 W. 69th 
St. Nariai malonėkite būtinai atsilan
kyti, nes bus Pild. Tarybos, busimo 
seimo delegatų ir kuopos finansų se
kretoriaus rinkimai. Taip pat ir kiti 
svarbūs reikalai bus tariami.

—Valdyba.

SLA 134 moterų kuopos SVARBUS 
susirinkimas įvyks ketvirtadienį, kovo 
1 d., 7 vai. vakare Hollywood Annex, 
2421 W. 43rd St. Visos narės kviečia
mos atsilankyti, BŪTINAI mokesčius 
užsimokėti ir dalyvauti SLA Centro 
Valdybos balsavime ir delegačių rin
kime į seimą. Norinčios, pamatysit 
paveikslus P. A. Gulbinsko fotogra- 

> susirin- 
—Stella Kudirka, fin. sekr.

217 kuopa kovo 4 d., 3 vai. po 
ruošia savo metinę kortų ir

kime.
SLA 

pietų, 
kauliukų pramogą, Don Varnas sve
tainėje, 6816 So. Western Ave. Prie 
kiekvieno staliuko bus duodama ska
nių užkandžių ir, be to, laimėtojams 
vertingos dovanos. Rengėjai stengsis 
visus patenkinti. Maloniai prašome 
kuopos narius su savo draugais bei 
pažįstamais atsilankyti. Įžanga—auka 
1 doleris.

PASTABA: kovo mėn. kuopos su
sirinkimo nebus, narinės duoklės bus 
priimamos šiame pobūvyje. Kviečia:

Kp. Valdyba ir Reng. Komisija.
į Gyvenantiem kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų. į 
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PETKUS

TOwnhall 3-2109

a. Karolinos Walantis

Sesuo,

jai pas- 
atsisvei-

6812 So. Western Avenue
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AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

1410 South 5()th Avenue 
CICERO, ILLINOIS 

TELEFONAI:

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI >
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th AVĖ.. Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ALFRED VANCE
177 WOODSIDE RD., Riverside, DI. Tel.: OL £-5245

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

KAROLINA WALANTIS 
(pagal tėvus Šiurnaitė) 

gyv. 4417 So. Artesian Ave.
Mirė 1956 m. vasario 25 d., 

9:00 vai. ryto, sulaukusi pusės 
amžiaus. Gimusi Lietuvoje, Pa
nevėžio apskrityje, Naujamiesčio 
parapijoje, Pasojų kaime.

Paliko nuliūdę: sūnus Edward, 
duktė Cecilija_ McClanan, žen
tas Harry, anūkė Karolina; se
suo Kazimiera Pečiulionis, jos 
vyras Aleksandras ir šeima; bro
lis Steponas Ulis, švogerka Ma
rijona Zalanskas, jos vyras Wal
ly, anūkė Aldona Vilkas ir jos 
šeima; daug giminių, draugų bei 
pažįstamų.

Kūnas pašarvotas Petro Bie
liūno koplyčioje, 4348 So. Cali
fornia Ave.

Trečiadienį, vasario 29 dieną, 
9:30 vai. ryto bus lydima iš ko
plyčios į Lietuvių Tautines ka- • 
pines.

Visi a. 
giminės, draugai bei pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti 
kutini patarnavimą ir 
kinimą. Nuliūdę lieka:

Sūnus, Duktė, 
Brolis ir Giminės.

Laidotuvių direktorius Petras 
Bieliūnas. Tek: LA 3-3572.

JUOZAS MALINAUSKAS 
gyv. 4521 So. Washtenaw Ave.

Tel.: Virginia 7-0716
Mirė 1956 m. vasario 26 d., 

11 vai. ryto, sulaukęs pusės 
‘amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Pa
nevėžio apskr., Naujamiesčio pa
rapijoje, Gustonių sodžiuje.

Amerikoj išgyveno 53 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Anto- 

sė, duktė Antoinette Valentis, 
žentas Charles; _ sūnus Julius, 
marti Anna, anūkė Mary; pus
seserė Ona Kamarauskienė su 
šeima; pusbrolis Jonas Palionis 
su šeimą; pusbrolis Justinas 
Tarvidas su šeima; anūkė Julia 
Bush ir šeima; dvi seserys Lie
tuvoje: Ona ir Uršulė; daugelis 
kitų giminių, draugų bei pažįs
tamų.

Priklausė Chicagos Lietuvių 
Draugijai.

Kūnas pašarvotas Petro Bie
liūno koplyčioje,. 4348 So. Cali
fornia Ave.

Ketvirtadienį, kovo 1 dieną, 
8:30 vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčios į Nekalto Prasidėji
mo Panelės Švenčiausios bažny
čią, o po gedulingų pamaldų bus 
laidojamas Šv. Kazimiero kapi
nėse.

Visi a. a. Juozo Malinausko 
giminės, draugai bei pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse h’ suteikti jam pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą. Nuliūdę lieka:

Žmona, Duktė, Sūnus ir 
Giminės.

Laidotuvių direktorius Petras 
Bieliūnas. Tek: LA 3-3572.

LOVEIKIS SS£*
■ . ............. . Dalis.

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Banketams 

ir Pagrabams.
3316 So. Halsted St. Y Ards 7-7308L ■ , .

m
 Gėlės Mylintiems 
Vestuvėms 
Banketams 
Laidotuvėms 
Papuošimams. 

GĖLININKAS
4180 ARCHER AVENUE 

Te!.: LA 3-5800 arba LA 3-5870
------ --------  ■*

1
M

i

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS •

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

• AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue 
Tek: YArds 7-1741—1742 ir LAfayette 3-9851

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

Musų radio programos šeštadieniais 9:1S ryto iš WGES, 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

LIŪDESIO VALANDOJE ŠAUKITE

MAŽEIKA & EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI 

3 ATSKIROS VĖSINAMOS KOPLYČIOS

6845 S. Western Ave. RE 7-8600-8601

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

GRovehill 6-2345-6

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

į.
I

NARIAI
. Chicagos
Lietuvių
Laidotu vi u
Direktorių
Asociacijos ;

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. TeL: YArds 7-1138-1139

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

GARSINKITĖS “NAUJIENOSE'



JURIDINĖ PABĖGĖLIŲ PADĖTIS
Europoje gyvenančių lietuvių 

ir kitų tautų pabėgėlių teisės ir 
pareigos tvarkomos, pagal Tarp
tautinę Konvenciją, ši konven
cija pasirašyta 1951 m. liepos 2'8 
d. ir įsigaliojo 1954 m. sausio 21 
d., šeštajai valstybei — Austri
jai, ■— ją ratifikavus. Kad kon
vencija įsigaliotų, reikėjo bent 
šešių valstybių ratifikacijos. 
Prieš tai konvenciją ratifikavo 
Belgija, Danija, Vakarų Vokie
tija, Luxemburgas ir Norvegija. 
Iki šiol jau yra ratifikavusios 
Austrija, D. Britanija, Ekvado
ras, Italija, Izraelis, Monako, 
Prancūzija, Švedija ir Šveicari
ja, viso 15 valstybių.

Tai yra labai svarbi tarptauti
nė sutartis, nustatanti pabėgė
lių teisinę padėtį. Dėlto nors 
trumpai tenka paminėti jos prin
cipus.

Konvencija numato pabėgė
liams tarptautinę teisinę globą 
ir pabėgėlio padėtį. Jos 1 str. 2 
punktas pabėgėliu laiko: kas pa
sėkoje įvykių, kurie atsitiko 
prieš 1951.1.1 d., ir dėl pagrįstos 
persekiojimo baimės dėl rasės, 
religijos, tautybės priklausymo 
tam tikrai socialinei grupei, ar
ba dėl politinių įsitikinimų yra 
už ribų to krašto, kurio pilie
tybę jis turi, ir negali, ar dėl 
tos baimės nenori to krašto glo
ba naudotis; arba kas yra be pi
lietybės ir dėl minėtų įvykių yra 
palikęs ankstesnio gyvenimo 
kraštą, negali, ar dėl baimės ne
nori ten grįžti. Konvencija pa
bėgėliais laiko visus, kuriuos to
kiais laikė IRO’ konstitucija. Ta
čiau IRO sprendimai, kurie ne
buvo kieno nors pripažinę pabė
gėliu, nekliudo pripažinti pabė
gėliais tuos, kurie atitinka kon
vencijos nuostatus. Pabėgėlio 
padėtis baigiasi, priėmus jam 
naują pilietybę, kuri teikia tei
sinę globą.

Konvencija neteikia globos 
karo nusikaltėliams ir nusižen
gusiems taikos ir žmoniškumo 
nuostatams.

Pripažinti ar atsakyti kam 
pabėgėlio teises sprendžia Jung
tinių Tautų Aukštasis Komisa
ras su vyriausybe to krašto, ku
riame pabėgėlis gyvena.

Konvencija užtikrina pabėgė
liams politinės pagalbos teises, 
draudžia prievartinį grąžinimą į 
kilmės kraštą, jei pabėgėliui gre
sia 1 str. minėti persekiojimai 
(33str.). Pabėgėliai yra įparei
goti laikytis to krašto įstatymų, 
kitų teisinių nuostatų ir vieša
jai tvarkai palaikyti nustatytų 
taisyklių, kur jie gyvena. Jie

naudojasi religijos ir apsigyve
nimo laisve; darbo, socialinės 
pagalbos, socialinio draudimo, 
mokesčių ir pradinio mokslo sri
tyse turi lygias teises su pilie
čiais to krašto, kuriame gyve
na. Jie turi teisę stoti teismuose, 
gauti asmens dokumentus ir 
tarptautinį pasą. Jei kurioj sri
ty konvencija nėra nustačiusi 
palankesnių dėsnių, tai pabėgė
lis yra laikomas lygiai su kitais 
krašte gyvenančiais svetimša
liais.

V. Vokietija, 1950 metais per
ėmusi iš IRO atsakomybę už sve
timšalių pabėgėlių likimą, pasi
rūpino pabėgėlių padėtį teisiniai 
sutvarkyti. 1951 m. balandžio 25 
d. buvo priimtas įstatymas: apie 
“Be tėvynės esančių svetimša
lių teisinę padėtį Federalinėje 
Vokietijoje”. Taigi, Vokietija 
pralenkė tarptautinį pabėgėlių 
teisinės padėties sutvarkymą, 
nes minėta tarptautinė konven
cija buvo priimta tik liepos mė
nesį 1951 m. Pabėgėlių teises ir 
pareigas nu statąs įstatymas Vo
kietijoje principuose atitinka 
tarptautinės konvencijos dės
nius, bet daugelyje atvejų yra 
palankesnis pabėgėliams, šis įs
tatymas yra taikomas tiems sve
timšaliams pabėgėliams, kurie 
yra ne vokiečiai; naudojasi tarp
tautinių organizacijų globa ir 
1950.VI.30 gyveno V. Vokietijoj 
ar vakariniame Berlyne. Civili
nės teisės srity, teismo procese, 
viešosios teisės daugeliu atvejų, 
darbo, socialinio draudimo, vie
šosios šalpos aprūpinimo' srity
se be tėvynės esančių svetimša
lių teises įstatymas yra sulygi
nęs su Vokietijos piliečių teisė
mis. Svetimšalių pabėgėlių, atvy
kusių po 1950 birželio 30 d. pa
dėtis tvarkoma pagal Tarptau
tinę Konvenciją ir V. Vokietijos 
įstatymus.

Tarptautinės Konvencijos tei
sėmis gyvenantieji pabėgėliai 
kai kur turi mažiau teisių. Tai 
išplaukia iš dėsnio-, kad pabėgė
lių teisės negali būti -siauresnės, 
kaip kitų svetimšalių. Pastarųjų 
padėtis kai kuriose šalyse tvar
koma abišališkumo dėsniu, ir tik 
išgyvenus pabėgėliui trejis me
tus krašte, šis abišališkumas ne
taikomas. Todėl, pav., Vokieti
joje, pagal T. Konvencijos nuo
status, pabėgėlis atlyginamo 
darbo atveju pryliginamas Vo
kietijos piliečiams tik po trejų 
metų arba susituokus su Vokie
tijos piliečiu, arba turint vaikų, 
kurie yra Vokietijos piliečiai. 
Laisvose profesijose, amatuose, 
prekyboje ar aukštosiose mokyk
lose, jie laikomi kaip ir kiti sve
timšaliai. V. Vokietijos įstaty
mas tėvynės neturinčių svetim
šalių teisinei padėčiai nustatyti 
ir šiuose atvejuose pabėgėlių tei
ses yra sulyginęs su Vokietijos 
piliečių. Balfo Inf.

UNITED PRESS-NAUJIENŲ Ph >to
Valstybės departamento kurjeris Frank P. Irwin, 33 m., kuris lėk

tuvo katastrofoje, Įvykusioje netoli Vienos, Austrijoje, pereitu metu 
spalio mėn., rizikavo savo gyvybę, kad apsaugotu slaptus dokumen
tus, bus kongreso apdovanotas už pasišventimą pareigose.

BALFO SANTYKIAI SU LIETUVIŲ IR 
KITOMIS ORGANIZACIJOMIS

gavėjai jų gavimą pakvituoja, 
šalpos komisijos, išdalinusios 
gėrybes, sutvarko šias apyskai
tas, jų tikrumą patvirtina savo 
parašais ir jas atsiunčia Balfui 
Muenchene. čia apyskaitos pa
tikrinamos ir, jei randama ne
tikslumų, prašoma šalpos komi
sijas paaiškinti, žiūrima, kad 
apyskaitos būtų . tvarkingos ir 
tikslios. Visai Balfo veiklai Vo
kietijoje kontroliuoti veikia Re
vizijos Komisija, kurios pirmi
ninkas yra Inž. Vyt. žiaugra, 
nariai prekybininkas K. Radze
vičius ir mokytojas J. Laukaitis. 
Jie kas pusmetis patikrina Bal
fo piniginę, gėrybių atskaitomy
bę ir kitą veiklą, surašydami pa
tikrinimų aktus, kurie siunčia
mi Balfo Centro Valdybai New 
Yorke.

Kas suteiktu šias 
informacijas?

Lietuvių Enciklopedijai trūks
ta tikslių informacijų apie šiuos 
laikraščius: Kaimynas, Kaimo 
žodis, Kalėdų Dovanėlė, Kapsas, 
Kareivis Socialistas, Kas Girdė
ti, Kaunas, Kauno Naujienos, 
Kėdainių Garsas, Kelionė, Ki
birkštis (Smolensko), Katalikų 
Balsas (Clevelande), Kėdainių 
žinios, Kibirkštis (Klaipėdos).

Kas turėtų žinių, maloniai pra
šome painformuoti kada tie laik
raščiai pradėti leisti, kas juos 
leido ir redagavo, kada sustojo, 
kokie svarbesnieji bendradarbiai, 
žinias siųsti, ad;resu: Rev. dr. J. 
Prunskis, 2334 So. Oakley avė., 
Chicago 8. Ill..

LIETUVIŠKA APDRAUDU 
AGENTŪRA

Visų rūšių apdraudos. Automobilių 
finansavimas. Notariatas. Valstybės 

patvirtintos kainos.
JONAS. KIRVAITIS, WASbrook 5-5671 
INTERSTATE INSURANCE AGENCY 
5900 S. Ashland Ave., Chicago 36, III.

Laikrodžiai ir Brangenybes
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th .STREET
Tek: REpublic 7-1941

CRANE SAVINGS
2555 WEST 47th STREET LAfayette 3-1083

B. R. Pietkiewicz, prez.; E. R. Pietkiewicz, sekr. ir advokatas 
Mokame aukštus dividendus. Kešiuojame čekius. Parduodame ir išper- 

kame valstybės bonus. Taupytoįams patarnavimai veltui. 
ATIDARYKITE SĄSKAITĄ ŠIANDIEN. — APDRAUSTA IKI $10,000.

Darbo valandos; pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vakaro; 
antradienį ir penktadienį nuo 9 iki 5; trečiadienį uždaryta, o 
šeštadienį nuo 9 vai. iki vidudienio.

V. Vokietijoj šalia Balfo pabė-1 vidutinė šeima, keturių asmenų, 
geliams pagelbėti veikia J. V. di
džiųjų religijų šalpos organizaci
jos: katalikų — NCWC, liute
ronų — LWF, kitų krikščionių 
religijų — WCC, menomitų, žy
dų — AJDC, UHS, World ORT 
Union ir JAP, liberalų — IRC, 
tautinių grupių: ukrainiečių, 
lenkų, vengrų, rusų ir keletas ki
tų šalpos draugijų. Visos ameri
kiečių ir tarptautinės šalpos or
ganizacijos yra apsijungusios j 
sąjungą, kurios atstovaujantis 
veiksnys yra organizacijų tary
ba (Council of Voluntary Agen
cies). BALFas yra šios sąjungos 
pilnateisis narys, šalpos darbui 
ir emigracijai derint, siekiant iš
vengti tų pačių asmenų kelerio
po šelpimo, pašalpos normų dy
džiui nustatyti ir kitiems aktu
aliems klausimams spręsti, 'šal
pos organizacijos, pagal reikalą, 
susirenka bendriems posėdžiams. 
Posėdžiuose dalyvauja Amerikos 
ir Vokietijos valdžios atstovai. 
Porą, kartų per metus amerikie
čių ir tarptautinės šalpos orga
nizacijos turi pasitarimus su vo
kiečių šalpos organizacijomis. 
Tuo būdu šalpos darbe įgyvendi
namas tamprus bendradarbiavi
mas ir šalpos organizacijų pa
galba išplečiama didesniam pa
galbos reikalingų žmonių skai
čiui, išvengiama keleriopo tų pa
čių asmenų šelpimo. Pavyzdžiui, 
visoms organizacijoms yra žino
ma, kad lietuvius šelpia BALFas. 
Dėlto kitos lietuvių nešelpia. 
Šalpos organizacijų ir Vokiečių 
vyriausybės sutarimu, vidutinei 
šeimai nustatyta tokia mėnesinė 
maisto norma: 1 kg sviesto, 1 kg 
riebalų, 1 kg sūrio, 2 kg pieno 
miltelių.

Ligoniams ir dideliame skur
de atsidūrusiems asmenims duo
dami ir didesni kiekiai maisto.

per metus yra gavusi:
shortening — augalinių rieba

lų 67 svarus, lydyto sviesto 66 
svarus, sviesto 56 svarus, sūrio 
57.5 svarus, pieno miltelių 85 sv.

Lietuviai pabėgėliai nuošir
džiai dėkingi Amerikos lietu
viams ir Amerikos tautai bei 
valdžiai už teikiamą pagalbą.
Balfo bendradarbiai Muenchene

Europos Direktoriaus pava
duotoja p. Gražina M. Griniuvie- 
nė. Įgaliotinis yra p. Iz. Rugie
nius.

Jo patarėjai: Kun. Dr. J. Avi
ža, p. V. Augustaitienė ir pulk. 
K. Pranckonis. Patarėjai dirba 
be atlyginimo.

Įgaliotinis su patarėjais nuta
ria gėrybių ir pinigų paskirsty
mą ir tariasi kitais aktualiais 
šalpos reikalais. Patarėjų posė
džiai kviečiami kas mėnesį.

Sekretorė šalpos reikalams 
yra p. E. Kairienė, Emigracijos 
skyriaus vedėja — p. A. Grinie
nė ir Bendrų reikalų sekretorė 
— p-lė E. Schulze.

Veiklos kontrolė
Vokietija. Kiek ir kokių gėry

bių ar pinigų siųstina į kurią 
nors stovyklą ar lietuvių gyve
namąją vietą, išanksto nutaria 
patarėjai su įgaliotiniu Muenche- 
ne. Gėrybės ir pinigai yra siun
čiami šalpos komisijų pirminin
kams. Vietos šalpos komisijos 
nusprendžia kiek ir ko duoti pa
skiroms šeimoms bei pavieniams 
asmenims. Gėrybių bei pinigų

Kaip minėta, BALFo įvežamas 
į Vokietiją maistas ir drabužiai 
yra atleisti nuo muito ir gali bin 
ti tik be jokio atlyginimo ir tik 
pagalbos reikalingiem asmenim 
dalinami, šį dalyką griežtai pri
žiūri muitinės valdininkai, tik
rindami vietose kiekvienos siun
tos padalinimą, ne tik šalpos ko
misijose, bet kartais atlankyda
mi ir šelpiamuosius. Policija

taipgi seka šelpiamuosius, kad 
jie gėrybių nepardavinėtų, nes 
tai yra įstatymų draudžiama.

Aišku, kad ir patys šelpiamie
ji budi, kad jų išsirinktos šalpos 
komisijos savo pareigas atliktų 
tiksliai ir teisingai. Balfo Inf.

— Vokietijoje 683 lietu via 
džiovininkai laukia mūsų pagal 
bos. Aukokime jiems šio vajau?

Duoną ir įvairias skanias 
bulkutes kepa

IBRUNO’S KEPYKLA
13339 SO. LTTUANICA AVĖ.

Tel.: CLiffside 4-6376
I Pristatome į visas krautuves ir ’ 
i restoranus taip pat išsiunčiam Į , 

visus artimuosius miestus. f

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovių Lygos Nariai

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6234 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 36, ILLINOIS

CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.
2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

BALFo šalpos komisijos gerai 
atlieka 'šelpimo darbą,. Jų santy
kiai su žmonėmis normalūs. Šal
pos komisiijų darbas sunkus. Pa
bėgėliai išvargę, daugelis ligūsti, 
visą dešimtmetį gyvena ankšto
se patalpose, todėl nervingi. 
Ginčams ir pykčiams kilti dide
lių priežasčių nereikia. Nežiūrint 
sunkių gyvenimo sąlygų, lietu
vių moralė nepalaužta. Visi sten
giasi išlaikyti gerą lietuvio var
dą. Nesusipratimus stengiasi 
išsiaiškinti susirinkimuose bei 
savo tarpe. BALFas dėl šalpos 
komisijų veiklos nusiskundimų 
mažai gauna. Kilus nesusiprati
mams, dalyko tirti, jei vieta ne
toli nuo Muencheno, kai gali, 
vyksta pats BALF pirmininkas 
Kan. Dr. J. B. Končius vienas ar 
su įgaliotiniu, arba vienas įgalio
tinis, o į tolimas vietas — skirta 
komisija iš kaimyninės vietovės. 
Kai lietuvius 'atlanko BALFo 
pirmininkas, jis juos suramina, 
paguodžia. Tokiu atveju pagerė
ja jų nuotaika ir grįžta ramybė. 
Visi kiti reikalai yra tvarkomi 
susirašinėjimo keliu, šalpos ko
misijos informuoja BALFą apie 
įvykius, pasikeitimus, iškilusius 
reikalus bei neaiškumus. Bal
tas informuoja šalpos komisijas 
raštais ir aplinkraščiais įvairiais 
šalpos ir emigracijos reikalais.

Skirstant gėrybes, atsižvelgia
ma į gausias šeimas, siekiant ap
saugoti vaikus nuo ligų (ypač 
nuo džiovos), į ligonius ir kitus 
silpnos sveikatos žmones. Pav.,

TAUPYK SAUGIAI
Numesk rūpesčius - ilgiau gyvensi

Daugumas STANDARD FEDERAL taupytojų turto yra sudėta į United 
States Government Bonds ir Veteranų Paskolas, kurias Jungtinių Ame
rikos Valstybių Įstaiga garantuoja 60%. Tas ir padaro STANDARD 
FEDERAL stipriausia taupymo Įstaiga visoje Amerikoje.

Turtas virš..... .......... . ?57,000,000.00
Atsargos Fondas____ ... $4,500,000.00

CHARTERED AND SUPERVISED BY THE 
UNITED STATES GOVERNMENT

Member of Federal Savings & Loan Insurance Corporation.

JUSTIN MACKIEWICH, President

ĮSTAIGOS VALANDOS: Kasdien, Įskaitant šeštad., nuo 9 vai. ryto iki 
4 vai. po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai 
vakaro. Trečiadieniais visai neatidaroma.

Standard Federal Savings
J A.

i 
ent o) <

AND LOAN ASSOCIATION 
OF CHICAGO

4192 ARCH ER A VE., CH IC AG 0 32 
( (Archer. Ave. at Sacjamentc 

; ! PHONE: Virginia 7-1141Come in Now!
$ 27 - OFF S

a

i on a NEW;

HOOVER
(cleaning tools included)

s $69^

• Cleans twice the area of any other 
cleaner. Reaches across the largest

* room—even to the top of stairs—16 
feet in all! j'
• Full horsepower motor gives you
extra suction. • į
Offer good for a limited time only.
So hurry.

, Regular Price $97.50 ”

with the exclusive 
double-stretch hose!

BEE JAY STORES
15 WEST HUBBARD STREET Phone: WHitehall 4-3253

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

iŠ TOLI AR Iš ARTI PIGIAI
PERKRAUSTAU 

(MOVING) 
BALDUS TR ĮVAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS 
3415 So. Lituanica Avė. 

CHICAGO, ILLINOIS 
TeL: FRontier 6-1882

KRAUTUVĖ ir DIRBTUVE 
Televizija, radijas, fonografai, 

lempos, baterijos, antenos.
J. G. TELEVISION CO. 

2512 WEST 47th STREET 
Tel.: FRontser 6-1998

fg Turiu -naują dideli sunkvežimį, ® 
g specialius įrankius ir apdraudas. ®
B 6930 So. Talman, Chicago 29, III. » 
g ‘ Tel.: GRovehili 6-7096 g

■ ■ ■ ■ ■ ■ 21 ■ ■ * ■■ ■ ■■■■■
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PERKRAUSTYMAS 
iš arti ir toli 

NAUJAS SPECIALUS DIDELIS 
SUNKVEŽIMIS.

Pigus, sąžiningas patarnavimas 
su pilna apdraudė.

R. ŠERĖNAS 
4546 SO. WOOD STREET 

Chicago 9, III. Tel.: VI 7-2972.

i?’

j

RAMUNES
, Švieži Rainun e s

Br J žiedai, pusė svaro 
t I $1.25: ramunių ar-

batą visada gerai 
r\ £>er*- Liepos žiedai,
y pusė sv.- $1.25: lie

pos žiedai yra vartojami del iš
šaukimo prakaito, pūslės ligų, 
šalčio ir inkstų ligų. Puplaiškio 
lapai, pusė sv. $1.25: kartusis 
puplaiškis gerai nuo kepenų ligų, 
škarbuto, geltliges, reumatizmo 
ir kirminų. Trejanka, 75 cenai: 
trejanka nuo visokių vidurių 
piktybių. Pri&iųsk $4.00, tai gau
si viską kas čia yra pasakyta.

ALEXANDER’S CO.
414 BROADWAY

So. Boston 27, Mass.
r — ........—<

SOPHIE BAROT
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S.
1390 kilocycles

Kasdien: Pirmadienį iki Penkta
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryte, šeš
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.

Ir kas pirmadienį nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakaro.

Sekmadienį 8:30 — 9:30 vai. ryto 
iš stoties W0PA, 1490 kilocycles.

Tel.: HEmiock 4-2413
7121 SO. ROCKWELL ST.

Chicago 29, Illinois
b ----------------------
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Vakar atskrido į Jungtines Valstybes Italijos respubli

kos prezidentas Giovanni Gronchi (išt. Džiovani Gronki), 
lydimas užsienių reikalų ministerio ir kelių, kitų patarėjų. 
Jisai ketina praleisti keturias dienas Washingtone, pas
kui aplankyti Kanadą ir po to sugrįžti dar kelioms die
noms į JAV. ' V ■'

Prezidentai Gronchi yra Italijos krikščionių demokra
tų kairiojo sparno vadas. Kai pernai balandžio mėnesį 
Italijos atstovų rūmai ir senatas bendra jame posėdyje 
rinko respublikos prezidentą, už Gronchi balsavo ne tik 
kairieji krikščionys demokratai, bet ir komunistai su 
“oficialiais” socialistais, kuriems vadovauja komunistų 
bendrakeleivis Pietro Nenni.

Todėl Gronchi išrinkimas buvo sukėlęs nemaža rūpes
čių Washingtone. Kai kurie bijojo, kad jisai gali net pa
kviesti valdžion bolševikuojančios socialistų partijos at
stovus, nes jisai kartą buvo pasakęs, jog valdžia nepri
valanti būti užsidariusi nuo kairės. Gronchi taip pat kri
tikavo Vakarų užsienių politiką, reikšdamas pageidavi
mą, kad būtų priimta j Jungtines Tautas komunistinė 
Kinija.

Tačiau naujojoj Italijos vyriausybėj, kurią prez. Gron
chi pavedė sudaryti,, nėra nei komunistų, nei bendrake
leivių. Jo atvykimas į Washington^ liudija, kad Italijos 
respublikos galva nori kooperuoti su Vakarais, o ne su 
Maskva.

Spėjama, kad Gronchi ir jo palydovai stengsis gauti 
daugiau ekonominės ir finansinės paramos Italijai, ypač 
jos pietinėms provincijoms, kuriose darbo žmonių gyve
nimas yra labai vargingas. Tos sritys gali ekonomiškai 
pakilti, įsteigus tenai daugiau pramonės įmonių ir aprū
pinus geresniais darbo įrankiais ūkininkus. Tam reikia 
stambių kapitalų, kurių Italija neturi.

Giovanni (lietuviškai, reiškia Jonas) Gronchi yra “so
cialinio teisingumo” šalininkas. Jisai buvo vienas steigė
jų katalikų “Liaudies partijos”, kurios veikėjus žiauriai 
persekiojo Mussolini. Gronchi buvo gavęs vietą ministe- 
rių kabinete, bet jisai rezignavo, kai Mussolinio gengste- 
riai nužudė socialistų atstovą Matteoti, kuris rengėsi iš
kelti parlamente fašistų vagystes, padariusias didelių 
nuostolių valstybės iždui.

Prez. Eisenhowerio administracija turi gerą progą pa
daryti Italijos prezidentą JAV draugu.
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“PAŽALSTA”

Naujam vėjui ėmus pūsti 
Kremliuje, sovietų valdžia da
vė vizą “Chicago Tribune” ko
respondentui William Moore, 
nors ir žinodama, kad tas laik
raštis yra labai griežtai nusi
statęs prieš bolševikų valdžią.

Atskridęs su savo žmona į 
SSRS sostinę, korespondentas 
rašo, kad juos pasitiko labai 
maloniai valdžios atstovai. Ne- 
krėtė nė jų bagažo, sveikino 
šypsodamiesi, davė limuziną 
nuvažiuoti į viešbutį ir stengė
si visokiais būdais jiem įtikti 
bei patarnauti.

Dar daugiau draugingumo 
rodo amerikiečiams paprasti 
žmonės Maskvoje. Vežikai ir 
viešbučio tarnautojai atsisako 
imti “arbatpinigių” (“tipsų”); 
gatvėje žmonės džiaugiasi, pa
matę amerikietį, mosuoja ran
komis ir šypsosi; užkalbinti, 
nušvinta ir mielai atsakinėja 
į amerikiečio klausimus.

Tik jam nelengva su jais su
sikalbėti-. Rusams labai patin
ka, kai amerikietis bando kal
bėti su jais rusiškai; nors ir ne
mokėdamas kaip .reikiant iš
tarti rusiškus žodžius. Moore 
sako, kad žodis “pažaista” tai, 
kaip raktas, kuris atidaro jų 
širdis.

Tas žodis, anot “Tribune” 
korespondento, reiškia tą pat, 
ką anglų kalboje žodžiai 
“please”, “hello”, “good”, 
“okay” arba “how are you”. 
Pasakai rusui “pažaista” — ir 
jisai sutirpsta!

Galima pilnai patikėti ko
respondento pastebėjimu, kad 
rusai yra draugingi amerikie
čiams. Jie visada buvo drau
gingi, nežiūrint, kiek pastangų 
dėjo Kremliaus propaganda 
Ameriką apjuodinti. Bet se
niau sovietų valdiniai nedrįs
davo viešai parodyti savo jaus
mus svetimšaliams, ypač ame
rikiečiams, nes jie bijodavo 
žvalgybos keršto. O dabar užė
jo kitokios nuotaikos.

Tačiau, pasakodamas apie 
tą raktą į rusų širdis, William 
Moore parodė visišką savo ne
mokėjimą rusų kalbos. Iš žo
džio požaluista jisai padarė 
“požalsta”. “Požaluista” reiš
kia tą pat, ką angliškas 
“please”, bet anaiptol nereiš
kia nei “helio”, nei “good”, nei 
“how do you do”.

Nemokėdamas susikalbėti 
su rusais, ką toks korespon
dentas galės pranešti savo laik
raščiui apie Rusijos žmonių gy
venimą ir galvojimą? Jisai tu
rės, pasisamdęs vertėją, semti 
žinias iš komunistų spaudos 
arba oficialių valdžios komu
nikatų.

Amerikos koresp on den tus 
sovietų valdžia panaudojau 
kaip įrankius savo melo pro

pagandai. Kai jie pramoksta 
rusiškai ir pradeda susivokti 
sovietų politikoje, tai Krem
lius suranda priekabę atimti 
jiems korespondento teises ir 
išvaryti iš Sovietų Sąjungos.

SUGRIAUTAS LIETUVOS 
VALSTIEČIŲ 
GYVENIMAS

* Amerikos lietuviams ėmus 
gauti laiškų iš anapus Geleži
nės Uždangos, vis labiau aiškė
ja šiurpi Lietuvos žmonių pa
dėtis, patekusių į bolševizmo 
jungą. Dalis tų laiškų patenka 
į spaudą, net ir į komunistų 
leidinius.

Štai vakar vieną įdėjo čika- 
giškis bimbininkų organas.

Laišką parašė savo dėdei C- 
Marcinkui, gyvenančiam Kali
fornijoje, jo sesers duktė Bo
leslava. Ji su savo motina, ne
žinia kaip ir kodėl, atsidūrė 
Jelgavoj (Mintaujoj, Latvijoj). 
Bet ji pasakoja apie Lietuvą ir 
Lietuvos ūkininkus. Sako:

“Dabar apie kolūkius (t.y, 
kol-chozus. — “N.” Red.). 
Bandorių ir Petraičių kar

imai yra susivieniję viename 
kolūky. Kaimų gyventojai 
gyvena savo namuose. Ark
liai, kuriuos jūsų švogeris 
šėrė, yra pas galinį Norvaišą. 
Ten yra 28 arkliai, kiti kolū
kio arkliai yra kitur. Tie 
ūkininkai, kurie nenorėjo su
sivienyti į kolūkį, yra išėję į 
miestus, kiti dar toliau .. • 
(tur būt, išvežti į Sibirą. — 
“N.” Red.). Jų namuose kiti 
gyvena. Didžiose kūtėse yra 
po dalis suskirstyti kiti gy
vuliai”.

Vadinasi, ūkininkai, kurie 
atsisakė dėtis į kolchozus, yra 
išbėgioję arba ištremti į “pla
čiąją tėvynę”. Jų žemė ir na
mai pagrobti. Žemė atiduota 
kolchozui, o namuose “kiti gy
vena”.

Baudžiava kolchozuose
Kokia padėtis tų ūkininkų, 

kurie įėjo į “kolūkius” (kolek
tyvius ūkius)? Boleslava rašo:

“Kolūkiečiai už savo dar
bą negauna kietai nusakytos 
algos, bet dalį iš viso der
liaus. Kolūky po iškulimo 
(javų), suskaito, atskiria 
dėl: sėklos, gyvulių pašaro ir 
prievolę valstybei, o atliku
sius suskaito ir suskirsto ant 
darbadienių.

“Jeigu koks yra išdirbęs 10 
darbadienių, o kitas 100, tai 
pastarasis gauna dešimts 
kartų daugiau iš viso, kas 
laukuose užaugę ir kitko. 
Už parduotus javus, mėsą, 
pieną pinigus ’ irgi skirsto 
ant dalių”.

Skirsto pagal atidirbtus ‘dar
badienius’, bet skirsto tiktai 

tą, kas liko, atėmus sėklą, pa
šarą gyvuliams ir prievolę val
stybei.

Grūdai sėklai, pašaras gyvu
liams ir prievolė valstybei, at
skiriami iš viso derliaus pir
miausia. Tiktai likusioji der
liaus dalis skirstoma tarp kol
ūkiečių. Atiduoti prievolę val
stybei (t.y. Sovietų Sąjungai) 
ir aprūpinti pašaru gyvulius 
yra svarbiau, negu atlyginti už 
darbą ūkininkams!

Kolūkietis gali badauti
Kiek gi tie kolūkiečiai gauna 

už savo darbą? Boleslava rašo:

“Jei kolūkis bagotas, kol
ūkiečiai gauna .daugiau ja
vų ir pinigų. O jei ūkė blo
ga, vedėjas prastas ir skolo
se, tai išeina mažai ir jo na
riams”.

Taigi kolchozo narys gali be
veik nieko negauti už savo iš
tisų metų darbą, — jei “ūkė 
bloga, vedėjas prastas ir kolū
kis skolose”.

Kam kolūkis įsiskolina, laiš
ko rašytoja nepaaiškina. Jisai 
įsiskolina, greičiausia, Mašinų 
Traktorių Stočiai (MTS), ku
ri atsiunčia traktorius ir įvai
rias mašinas laukams arti, ja
vams sėti, piauti ir kulti. Tos 
MTS priklauso valdžiai, o ne 
kolūkiams.

MTS sudaro kontraktus su 
kolūkiais, ir pastarieji turi su 
ja atsilyginti pirmiau, negu 
kolūkiečiai gauna atlyginimą 
už savo darbą.

Kolūkiečiai nukenčia ne tik 
dėl blogo užderėjimo (jei buvo 
sausra arba perdaug lietaus), 
bet ir dėl blogo ūkio vedimo. 
O ūkio vedėją ne kolūkio na
riai pasiskiria, o paskiria ko
munistų partija, kurios virši
ninkai daugumoje yra miestie
čiai ir apie žemės dirbimą nie
ko neišmano.

Dėl vedėjo nemokėjimo ūkį 
tvarkyti ūkininkams, suvary
tiems į kolchozą, gali tekti taip 
mažai, kad jie neturės iš ko 
nė išmisti per žiemą, — jau 
nekalbant apie pirkimą naujo 
drabužio arba kokio kito daik
to!

Tai aršesnė padėtis, negu se
novės baudžiauninkų.

Lietuvos valstiečių gyveni
mas yra sugriautas.

AB ' ESKAI

"REIKIA DARBINim ’
Lietuviai taipgi perka ir parduoda 

ir progas sužino faktai per 

’naujienas

VERTA ŽINOTI
Kaip zulinama lietuvių tautos nepriklausomybės mintis. 
— Tarybų Lietuvos spauda apie 1905 m. sukilimų Lietu
voj. — Sukilimo sumaskolinimas. — Nemelavęs susovie- 
tintų žalbarščių nesrėbsi. — Nors ant šluotos, bet važiuo

tas.
Lietuvos praeities persekiojimai

Lietuvos praeitis maskoliškie
siems komunistams okupantams 
neduoda ramybės. Jei galėtų, 
tai ją vandens šaukšte skandin
tų. Matyti, nors ir netolimoji 
Lietuvos praeitis stipriai nutei
kusiai laiko Lietuvos gyventojus 
ir neleidžia jos užsimiršti. Dar 
lietuviškai kalbančiųjų spauda ir 
radijas bet kuria proga ne vien 
tik murzina tą praeitį, bet būti
nai jai stengiasi duoti maskoliš
ką turinį. Sija tą praeitį su visu 
Rusijos imperijos likimu, nes, 
jų akimis, Lietuva mažiukas 
priedelis tos imperijos. Be Ru
sijos imperijos, Lietuva niekis.

Kaip patiems panašiai zauny
ti nusibosta ar nesiseka, tolydžio 
vis išsisemiant ir neturint iš ko 
pasipildyti, tai pasikviečia mas
koliškuosius talkininkus.

Susirado tokį M. Nikolajevą i'š 
Maskvos. Tas “Tiesoj” Nr. 300 
“įrodė”, kad Maskvos sukilimą 
paskubino ne kas kitas, bet jis 
ir dar keli panašūs jam bolševi
kai. Jų nurodymais Maskvos 
darbininkų susidariusi taryba 
1905 m. paskelbė sukilimą. Rei
kėjo įterpti, kad bolševikų nuro
dymais, nes 1905 m. susidariu
sioj Maskvoj darbininkų tary- 

| boj bolševikų beveik nebuvo. Tai 
bolševikai turėjo iš šalies .pri
mesti savo valią. Žinoma, bol- 
ševikiai veikė idolo Lenino nu
rodymais. Be Lenino juk visa 
niekis, net visa komunistų par
tija buvo ir iki šiol pasiliko po 
jo padu. Įdomi rusų praeitis, 
nors ir nesudėtinga, mokslo sri
ty buvo Lomonosovas, vėliau ki
to tokio neatsiradb; dailiosios 
raštijos padangėse sužibo Puški
nas, jam lygaus nesulaukta ; po
litikoj išdyigo Lenino idolas, iki 
šiol jam lygaus neatsirado; buvo 
Lenino geru mokiniu Stalinas, 
bet jis jo geru mokiniu buvo iki 
savo gyvos galvos. Mirė ir dingo, 
jei nevisai, tai baigia pranykti.

Savaime suprantama, pagal 
vis didėjantį rusiško nacizmo su
pratimą, jokia kita tauta negali 
turėti tokių vyrų, kokius turėjo 
rusai, kokia buvo jų didi pra
eitis! O čia ta lietuvių saujelė 
dar drįsta kaišioti savo praeitį. 
Jei ką nors lietuviai vertinges
nio turėjo, tai tik iš “vyresniojo 
brolio” rusų tautos plačios ir dos
nios širdies.

Jei M. Nikola javas sako, kad 
Maskvos įkvėpimu sukilo ir ki
tos Rusijos imperijos tautos tik
slu tik nusikratyti caro valdžios, 
kad ateity didžioje brolybėje ir 
meilėje gyventų rusų globoje, tai 
lietuvis turi tikėti. Tokie M. Ni
kolajevo žodžiai susovietintos 
Lietuvos okupantų pakalikams 

yra išminties šaltinis ir lygūs 
įsakymui. Niekas negali drįsti 
dėl jų teisingumo suabejoti.

Nors ir straipsnis pilnas viso
kių prieštaravimų ir nesąmonių, 
čia jis kalba apie rusų kariuome
nėj buvusias revoliucines nuotai
kas, bolševikiškųjų ketinimus. Ir 
čia pat, tą kariuomenę, vadina 
budeliais, niekšais, revoliuciją 
pasmaugusiais. Bet M. Nikola- 
javas, anot jo paties, vienas tų 
bolševikų, kuris paveikė Mask
vos darbininkų tarybą skelbti su
kilimą. Vadinasi, vienas dar gy
vu užsilikęs iš tų “neklaidingų
jų”.

Taigi, lietuviškoj komunistų 
spaudoj straipsniai apie 1905 m. 
sukilimą Lietuvoj turi būti M. 
Nikolajavo mintimis pagrįsti. 
Vargšė ta Lietuvos netolima pra
eitis. Ji net pro M. Nikolajavo 
varžtus prasiveržia ir veik be 
apinasrio pasirodo lietuviškoje 
nors ir komunistinėje spaudoje. 
Ji savo šešėliu neduoda ramybės 
dar lietuviškai kalbantiems ko
munistams ir jų pakalikams. 
Drumsčia jų “sąžinę”, sėja ne
ramybę. . .

■ .» i ‘ , t '

Kaip išlindo yla iš maišo
Susovietintoj Lietuvoj visas 

gyvenimas tvarkomas įsakymais 
iš viršaus. Visa pavergtos Lie
tuvos spauda privalėjo pasisa
kyti dėl 1905 m. buvusio sukili
mo Lietuvoj. Ir pasisakė.

Teisingai sakoma: guvesnis 
miesto veršelis, negu sodžiaus 
vaikelis. Taip išėjo ir su spau
dos straipsniais apie 1905 m. su
kilimą Lietuvoj. Dabar Susovie
tintos Lietuvos užsienio minis
tras (yra ir tekis) Aukščiausiojo 
sovieto deputatas Ignas Gaška 
turi vargo ir rūpesčio tuos spau
dos raštus ištiesti pagal liniją, 
ištempti ant M. Nikolajavo kur
palių. štai žurnalas “Tarybinis 
mokytojas” nors ir daug faktų 
suminėjo iš tų metų buvusių Lie
tuvoj įvykių ir “vyriausiam bro
liui” visai priimtinų, bet susovie- 
tintam Ignui Gaškai ministeriš-v 
kai galvojančiam dar atrodo ma
ža. Mat, rašyta sovietiškai, mo- 
kytojiškai — be jokio “įkvėpi
mo” ir “karščio”. Pasakyta, kas 
įsakyta.

Net “Kauno tiesa” paimta Ig
no Gaškos “ant danties”. Rodos, 
kas geresnį laikraštyj galėjo 
duoti antgalvį, kai šis laikraštis: 
“Didžiųjų Leninių idėjų pliti
mas Kauno darbininkų tarpe po- ’ 
grindžio metais”. Bet Ignas Gaš
ka nesitenkina tų tem tilpusių 
Straipsnių idėjinio-ipolitinio ir 
mofcslinio lygio turiniu, šykš
čiai tie straipsniai buvo sachari- 
nizuoti. . (B. d.)

JONAS A. STIKLORIUSMAŽOJI LIETUVATARPTAUTINĖSESUTARTYSE
(Tęsinys)

Lietuvos vyriausybė į šituos kėslus prieš 
Lietuvos teritorijos dalies neliečiamumą 
atsakė didžiąja baudžiamąja 'byla Lietuvos 
kariuomenės teisme, kurioje apie 80 Klai
pėdos krašto vokiečių su Sass’u ir Neuman- 

- n’u priešakyje buvo apkaltinti priešvalsty
bine veikla ir sunkiau ar lengviau nubau
sti. ši byla nuaidėjo per pasaulį kaipo pa
vyzdys mažos valstybės, išdrįsusios pada
ryti tai, ką didžiosios vakarų valstybės te- 
prisirengė padaryti tik 11 metų vėliau, 
1945-46 m. Nuernberg’e, būtent teisti na
cius politinius nusikaltėlius.

Hitlerinės Vokietijos reakcija į šią bylą, 
žinoma, buvo pikta. Ji ėmėsi įvairių gali
mų represijų; taip pav. ekonominėje srity
je ji ne tik atsisakė pirkti bet kokias pre
kes iš Lietuvos, bet net uždraudė vežti 
tranzitu per Vokietiją kitoms valstybėms 
parduotas prekes. Mes gerai atsimename 
istoriją su žąsimis, kilusią iš šio boikoto.
, Ir šiaip Hitleris neslėpė savo nusistatymo 

Lietuvos atžvilgiu. Vienoje viešoje kalboje, 
pasakytoje 1935 m. gegužės 21 d., jis pa
reiškė esąs pasiruošęs pasirašyti nepuoli
mo sutartis su visomis valstybėmis, išsky
rus tik Lietuvą.

šitokiomis priemonėmis, ypač ekonomi
nėmis represijomis, tiek Didžiosios, tiek 
Mažosios Lietuvos ūkiui buvo padaryta 
sunkių nuostolių. Tada tačiau santykiai 
pradėjo gerėti, ir 1936 m. rugpjūčio 5 d. 
buvo pasirašyta Lietuvos-Vokietijos pre
kybos sutartis, užbaigusi boikotą ir patai
siusi situaciją.

1938 m. kovo mėn. Lenkija pateikė ulti
matumą Lietuvai, reikalaudama to, kas li
gi tol, rodos, niekados dar nebuvo parei
kalauta tarp- valstybių ultimatyvinėje for
moje, būtent diplomatinių santykių užmez
gimo. šis ultimatumas turėjo įtakos ir Ma
žosios Lietuvos situacijai. Reicho vyriau
sybė skaitėsi su galimybe, kad Lietuva,, 
užuot priėmusi ultimatumą, pasipriešins 
ginklu, ir su pavojumi, kad lenkai gali už
imti ir Klaipėdą, ir tad ėmėsi tam atvejui 
atitinkamų priemonių. Tad 1938 m. kovo 
18 d. Obcrkommando der Wehrmacht vir
šininkas gen. Keitei pateikė užsienio rei
kalų ministrui v. Ribbentrop žemėlapį, ro
dantį demarkacijos liniją Lietuvos terito
rijoje, kuri apribotų lenkų ir vokiečių ka
riuomenių užimtinas sritis lenkų invazijos 
į Lietuvą atveju. Įdomu, kad ši linija nu

matė vokiečiams ne tik Klaipėdos kraštą, 
bet ir Didžiosios Lietuvos dalį.

Lietuvos vyriausybei lenkų ultimatumą 
priėmus, Vokietijai atpuolė reikalas įvyk
dyti karinės okupacijos planą, tačiau di
plomatinio ir kitokio pobūdžio spaudimas 
į Klaipėdą ir Kauną nesumažėjo.

Tų pačių 1938 m. rugsėjo mėn. buvo ki
tas tarptautinės reikšmės įvykis — Muen- 
cheno konferencija, kurioje suvažiavo D. 
Britanijos ministras pirmininkas Sir Ne
ville Chamberlain, Prancūzijos ministras 
pirmininkas Edouard Daladicr, Italijos di
ktatorius — duče Benito Mussolini ir A. 
Hitleris, ir kurio metu Hitleris įsitikino, 
kad nei Prancūzija, nei Anglija jam rimtai 
netrukdys spręsti jam rūpimus politinius 
klausinius Europoje savaip. Viena iš šios 
konferencijos pasekmių buvo tai, kad Hit
leris dabar ėmėsi dar stipresnės ir atvires
nės akcijos prieš Lietuvą, su jau visai ne
slepiama tendencija a t s i i m t i Klaipėdos 
kraštą. Tas paaiškėjo tarp kitko ir iš jo 
kalbos, pasakytos Berlyno Sportpalast’c 
1938 m. rugsėjo 26 d., kurioje jis pareiškė, 
kad, tiesa, jis daugiau nebeturįs jokių te
ritorinių pretenzijų Europoje, bet kad tai 
toli gražu nereiškia, kad Vokietija būtų at
sižadėjusi ir tų dal* tebegyvenančių už Rei
cho ribų —* atseit, ir Klaipėdos krašte — 
vokiškųjų mažumų. Oficialiuose pokal
biuose, tiesa, Hitleris, dar vengė pasisakyti 

visai atvirai apie savo kėslus į Klaipėdos 
kraštą; taip, pav. Chamberlainui apsilan
kius pas jį Berchtesgadene, Hitleris jam 
pareiškė, kad jis sutinkąs neliesti status 
cpio Klaipėdos krašte, jeigu tik Lietuvos 
vyriausybė laikysis 1924 m. Klaipėdos kraš
to konvencijos, atseit, neskriaus Klaipėdos 
vokiečių. Jo tikrąsias intencijas tačiau ro
do jo 1938 m. spalio 21 d. duotoji slaptoji 
direktyva Wehrmachtui, kurioje jis sako 
štai ką:

Busimie ji Wehrmacht’o uždaviniai ir iš 
to sekantieji pasiruošimai karo vedimui 
bus išdėstyti vėliau atskirame nurodyme 
(Weisung). Iki šiam nurodymui įsigalio- 
jant, Wehrmacht’as turi būti pasiruošęs 
šiems eventualumams: X

/. Reicho sienų apsauga ir apsauga prieš 
netikėtus užpuolimus iš oro.

2. Čekijos likučių likvidavimas.
3. Klaipėdos krašto užėmimas.
Trečiuoju punktu dėstoma štai kas:
3. Klaipėdos krašto užėmimas.

Politinė padėtis, ypač kariniai veiksmai 
tarp Lenkijos ir Lietuvos, gali iššaukti rei
kalą vokiečių Wehrmacht’ui okupuoti Klai
pėdos kraštą. Šiam atvejui galioja mano 
1938 m. kovo 18 d. nurodymas Nr. 1. Žygis 
paruošti nas taip, kad galėtų būti vykdomas 
trumplausiu laiku.

Prašau man pranešti Wehrmacht’o dalių 
(atseit arini jos, laivyno ir aviacijos) pla

nūs iki 1939 m. sausio 10 d.
(pas) A. Hitler

Už tikrumą (pas) Keitei
Vokiečiai taipgi skaitėsi su galimybe, 

kad lietuvių-lenkų karo atveju Klaipėdos 
uoste pasirodys lenkų karo laivas, ir dėl 
to numatė tokiu atveju pasiųsti į Klaipė
dos uostą ir vokiečių karo laivą.

1938 m. gruodžio 11 d. įvyko Klaipėdos 
krašto seimelio rinkimai. Vokietijos vy
riausybė aktyviai padėjo vietos vokiečiams 
rinkimų kampanijoje, pirmiausia tuo, kad 
padarė stiprų spaudimą Lietuvos vyriau
sybei nuimti Klaipėdos krašte dar 1926 m. 
įvestą karo stovį. Spaudimas buvo toks 
stiprus, kad Lietuvos vyriausybė turėjo nu
sileisti ir 1938 m. lapkričio 1 d. karo stovis 
buvo panaikintas. Tatai plačiai atidarė du
ris visai nevaržomai vokiečių rinkiminei 
propagandai, kurioje vis atviriau iškildavo 
šūkis “Heim ins, Reich” (namo į Reichą). 
Jie įsteigė uniformuotą karinio pobūdžio 
organizaciją, vad. “Ordnungsdienst” (vė
liau virtusia SS daliniais), kuri terorizavo 
gyventojus etc. Lietuvos vyriausybės am
nestijos dėka jau 1938 m. vasario 16 d. iš 
kalėjimo paleistas Dr. Neumann visai šiai 
kampanijai vadovavo, palaikydamas glau
dų ryšį su Berlynu ir tam tikslui pakarto
tinai vykęs į Berlyną, kur turėdavo pasi
tarimų su RibbentropTi ir kt. pareigūnais.

'Bus daugiau)
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Politinių grupių krize Lozoraičio 
veiklos įtakoje

LAISVOJI TRIBŪNA

Vyriausias Lietuvos Išlaisvini
mo Komitetas (Vlikas) buvo per
organizuotas 1955 m. lapkričio 
mėn. 24—27 d. posėdžiuose. Va
dovaujamieji organai — prezi
diumas iš trijų asmenų lieka 
Amerikoje ir atliks visus tarppo- 
sėdinius Vliko reikalus; Vykdo
moji Taryba, taip pat iš trijų as
menų, pasilieka Europoje. Pirm 
šio Vliko pertvarkymo New Yor
ke tarėsi Vliko reikalu partijų 
atstovai, jie susitarė ir toks par
tijų susitarimas partijų viršū
nėms buvo žinomas.

Įdomu tačiau, jog kaip tik tuo 
momentu iš Vliko. pasitraukė dvi 
dešiniosios grupės: a) Lietuvos 
Tautinis Sąjūdis — LTS (vadi- 
nęsis Lietuvoje tautininkais) ir 
b) Lietuvos Laisvės Kovotojų 
Sąjunga (LLKS) — visai arti
ma tautininkams grupė. Tokiu 
būdu naująjį Vliką dabar suda
ro: 1) Social Demokratai, 2) 
Valstiečiai Liaudininkai, 3) Ūki
ninkų Sąjunga, 4) Ūkininkų par
tija, 5) Krikščionys Demokratai, 
6) Vienybės Sąjūdis, 7) Darbo 
Federacija ir 8) Mažosios Lietu
vos Rezistencijos Sąjūdis.

Į Naują Vliką neįėjo Lietuvių 
Frontas (katalikiškoji grupė), 
pasitraukęs iš Vliko prieš treje
tą metų dėl vidaus nesutarimų, 
susispietęs aplink žurnalą “Į 
Laisvę”, esąs griežtoje opozici
joje vadinamajam Diplomatijos 
šefui Lozoraičiui ir 4 Lozoraičio 
rėmėjų grupės: 1) LTS ir 2) 
LSKS (reiškia buvę tautininkai 
ir jiems artimieji), 3) Lietuvos 
Rezistencinė Santarvė — susi
spietusi apie žurnalą “Santarvę” 
ir 4) Lietuvos Atgimimo Sąjūdis 
— susispietęs apie laikraštį 
“Laisvoji Lietuva” — buvę Lie
tuvoje voldemarininkai. Iš ketu
rių paskutinių minėtų Lozorai
čio rėmėjų grupių, voldemarinin
kai, — dabartinis Lietuvos At
gimimo Sąjūdis, 1945 m. iš Vli
ko buvo pašalintas, pasirodžius 
Nacių byloje Nuernberge doku
mentams apie jų (voldemarinin
kų) glaudų bendradarbiavimą su 
Gestapo, Lietuvos nenaudai (Tie 
dokumentai buvo skelbti spau
doje). Rezistencinę Santarvę 
Vlikas nesutiko įsileisti, abejo
damas dėl jos veiklos ir naudos 
Lietuvos laisvinimo reikalui; bu
vę Tautininkai ir Laisvės Kovo
tojai dabar iš Vliko pasitraukė, 
šios keturios dešiniosios grupės 
pereitą vasarą sudarė keturių 
bloką ir įsteigė vadinamąjį Ne
priklausomybės Fondą ir, kaip 
pranešė p. Rastenis savo pagar
sėjusiame laiške p. šidiškiui į 
Europą, pasižadėjo 'šelpti šių 
opozicinių grupių vadus — p. p. 
Drungą, šidiškį, Bataitį. .. kad 
“išlaikytų jų dvasią sveikame 
kūne'...”

Tatai šitos keturios grupės, 
atsiskyrusios nuo Vliko daugu
mos, pašalintieji, nepriimtieji 
arba patys pasitraukę iš Vliko, 
dabar su p. Lozoraičiu skelbiasi 
dirbą Lietuvos laisvinimo dar
bą ... Pažvelkime, kaip iš tikrų
jų yra ir su kuo tos grupės eina.
Britanijos pastangos susitarti 
mūsų nenaudai

Lietuvos išlaisvinimas parei
na nuo didžiųjų valstybių, nuo jų 
paramos ir nuo jų neįteisinimo 
Lietuvos pagrobimo. 1942 me
tais Molotovui slaptai besilan
kant D. Britanijoje (taip pat ir 
JAV), britai, slaptai su Moloto
vu besiderėdami, pažadėjo Lietu
vą ir kitas Pabaltijo valstybes 
pripažinti Sovietų Rusijai, o tru
putėlį vėliau pripažino de facto 
(žiūrėk Rea F Dulles — The 
Road to Teheran).

Ženevos konferencijos inicia-

torius, t. y. susitikimo Sovietų 
ir Vakariečių vyriausybių galvų 
ir dargi be nustatytos darbų 
tvarkos, buvo anuometinis D. 
Britanijos ministeris pirminin
kas W. Churchill. Betgi “šeimy
ninio” pobūdžio Churchillo siūlo
mas pasimatymas pavirto į dvi 
oficialias Ženevos konferencijas. 
Viena jų sukėlė vadinamąją Že
nevos “taikos” dvasią, o antroji 
nulį... arba, tikriau sakant, iš
blaškė nepagrįstą optimizmą.

Po antros Ženevos konferen
cijos nepasisekimų, britų politi
niuose sluoksniuose atsirado bal
sų, kurie konferencijos nepasise
kimą aiškino jos viešuma bei lai
ko stoka intimiai ir slaptai išsi
kalbėti, kitaip tariant, laiko sto
ka slaptoms deryboms, kad per 
jas galima būtų sužinoti tikrus 
Sovietų norus ir, siekiant susi
tarimo, juos tenkinti.

Bulganino ir Chruščiovo vizi
to metu Indijoje ir Burmoje jųjų 
pašaipūs ir įžeidžią anglus pa
reiškimai, Londono spaudoje su
kėlė nepasitenkinimą ir pasipy
lė siūlymų atšaukti Sovietų “bo
sų” vizitą ateinantį pavasarį 
Londone. Tačiau Anglijos val
džios sluoksniuose vyrauja prie
šinga nuomonė, nes norima ieš
koti priežasčių ženevinės politi
kos nepasisekimų ir tatai būtų 
patogu atlikti vizito metu, besi
kalbant, slaptai, kadangi Žene
vos konferencijos įgavo propa
gandinį pobūdį ir apsunkino su
sitarti (žiūr. Basler Nachrich- 
ten, 22 November 1955).

Nepaisant spaudos balsų, Ede
nas, Anglijos ministeris pirmi
ninkas, paskelbė, jog Sovietų 
vadų vizitas įvyks, ir laukia iš to 
vizito gerų vaisių, o pats dar 
prieš vizitą skuba sausio mėnesio 
pabaigoje į Washingtona pas 
Eisenhoweri pasitarti dėl pasi
kalbėjimo programos bei kom
promisinių siūlymų rusams, su
sitarimo beieškant.

Be Vokieti jos suvienijimo 
klausimo, Europos saugumo pak
to sudarymo, ginklavimosi suma
žinimo, Artimųjų Rytų reikalų 
sutvarkymo ir 'kitų klausimų, 
kurių aš čia nepaliesiu, Sovietų 
bosai reikalaus vėl, kaip tatai 
jie pirmiau tokiose derybose da
rydavo, pripažinti de jure Lietu
vą ir kitas Pabaltijo valstybes 
Sovietų Rusijai ir grąžinti, anot 
jų, jėga laikomus Vokietijoje ir 
kitur Sovietų piliečius — žino
ma, ir Pabaltijo valstybių gy
ventojus.

Britain j a, gal būt, sutiktų pri
pažinti Lietuvą Sovietams ir de 
jure, nes jau yra pripažinusi de 
facto, šitokia prielaida darytina 
iš britų politinių nuotaikų, — 
jeigu už tas nuolaidas šį tą gau
ti] iš Sovietų ir jeigu JAV griež
tai šitokiam sandėriui nepasi
priešintų.

Sprendžiant iš spaudos pasisa
kymų dėl Ženevos nepasisekimų, 
Edenas mėgins JAV tirti dirvą 
ir rengti vėl naują — 4 didžiųjų 
vyriausybių galvų susitikimą, 
bet jau intimesnėje konferenci
joje, kaip tatai buvo siūlęs Chur
chill — be griežtai nustatytos 
programos, žodžiu, britai yra 
pradininkai vėl derėtis su Sovie
tų Rusija, slaptų pasikalbėjimų 
būdu ir stengsis atnaujinti per 
II Ženevos konferenciją nutrū
kusius pasitarimus. Manau, kad 
nei lietuviai nei kitų pavergtųjų 
tautų sveikai politiškai galvoją 
žmonės nelaiko tokią britų poli
tiką esant mums naudinga, nes ji 
įteisintų Sovietų užgrobimus. 
(Atrodo, kad Washingtone 
premjeras Edenas nerado prita
rimo savo planams ir turėjo pri
tarti JAV pozicijai. — Red.)
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U Of I MARKET BUT
BEEF

Round or Swiss
Steak @ 59^ = 14$! per serving 7

Pot Roast @ 33$! = 16^ per serving

for more market tips and food 
information write:

UNIVERSITY OF ILLINOIS
Consumer Service

160 N. La Salle St., Chicago 1, III.

PORK. , ,
Fresh Boston Butts @33^ = 8^ per serving 
Picnics@29$! = 15$ per serving

CITRUS
Florida Grapefruit
Peak of pack seasonally @ 5$! each

California Navel Oranges @ 59^ per dozen
Based on market survey 

for February 20-25,

Pono Lozoraičio rėmėjai
Netenka abejoti, kad asmenys 

arba grupės, kurios yra britų po
litikos įtakoje, sąmoningai ar ne
sąmoningai kliudo Lietuvos lais
vinimo reikalui. . Tokie asmens 
visuomet gali būti panaudoti 
prieš lietuviškus interesus — 
Lietuvos nepriklausomybės ne
naudai, lygiai taip, kaip nacinė 
Vokietija panaudojo voldemari- 
ninkus dirbti lietuvių tautos ža
lai (žiūrėk į Laisvę N7, 1955 Dr. 
Dam.ušio ir Naručio, straipsnius). 
Rezistencinės Santarvės Vadovy
bė (p. Žakevičius-Žymantas, LR 
Santarvės Europos komiteto 
Londone vicepirmininkas — San
tarvė N 6, 1955), gyvenąs Lon
done, yra besąlyginis p. Lozorai
čio rėmėjas, bet ir pats didelėje 
britų politikos įtakoje, kuri ne
palanki Lietuvos nepriklausomy
bės atstatymo bylai. Be to, Re
zistencinės Santarvės organe — 
Santarvėje — rašo tie, kurie dėl 
nepasitenkinimo yra išskirti iš 
kitų politinių grupių arba kurie 
galėtų būti panaudojami sveti
mųjų įtakų.

Dr. Damu'šis ir P. Narutis, 
'aukščiau pažymėtame žurnale, 
surašė visą eilę voldemarininkų 
(Reivytis, Vyt. Stanevičius-Sta- 
neika, Dr. Pr. Meškauskas-Ger
mantas, J. Vokietaitis, Taunys), 
kurie pasikalbėjimuose su Gesta
po agentu nereikalavo Lietuvai 
nepriklausomybės, o Taunys ki
ta proga nurodinėjo Laikinosios 
Lietuvos vyriausybės ministe- 
riams, jog negalima ir reikalau
ti Lietuvai nepriklausomybės, “o 
iš viso reikia su viskuo sutikti 
ką fuereris duosiąs” (žiūrėk Į 
Laisvę N 7 1955 psl. 29). Ir iš ši
tos grupės asmenų yra p. Lozo
raičio rėmėjų!

Trečia p. Lozoraičio rėmėjų 
grupė — LLKS (Lietuvos Lais
vės Kovotojų Sąjūdis), kuris 
1955 m. lapkričio mėn. pasitrau
kė iš Vliko dėl to, kad Vlikas ne
pakankamai remiąs p. Lozoraitį. 
Savo pasitraukimo iš Vliko mo
tyvus taip nusako: “kad vietoj 
bendradarbiavimo su Lietuvos 
Diplomatine Tarnyba ir jos rė
mimo (mano pabraukta),, kaip 
teisinio valstybės gyvumo žymės, 
bei Lietuvos bylai ginti svar
baus veiksnio, siekia ją užvaldy
ti, nepaisant pavojaus sužlugdy
ti jos tebeturimą teisinę padėtį 
ir reikšmę, o tam nepasisekus, 
pereita į kovą prieš jos susitvar
kymą ir vaidmenį; imtasi lygia
grečių žygių ir varžybų su Dip
lomatine Tarnyba tarptautinėje 
plotmėje, nepaisant žalos Lietu
vos reikalams“ (Dirva 1955 XI 
3).

Ketvirtoji ip. Lozoraičio rėmė
jų grupė — LTS (buvę Lietuvos 
tautininkai), pasitraukimo mo
tyvuose tiesiog nedaro Vlikui 
priekaištų, kad jis neremia p. Lo
zoraičio, bet tik pažymi, jog Vli
kas neįvykdęs pažadų: “visuo
menės suvienijimo ir glaudesnio 
bendradarbiavimo tarp Lietuvos 
išlaisvinimu besirūpin ančių 
veiksnių” ir “dar labiau atitrū
ko nuo daugomo Lietuvos bylai

svarbių darlbų”. (Dirva 1955 XI 
3).

Jei buvę tautininkai prikaišio
ja Vlikui nepakankamai glaudų 
bendradarbiavimą su Lietuvos 
išlaisvinimu besirūpinančiais 
veiksniais, pavyzdžiui Altu, Lie
tuvos laisvės komitetu, Mažosios 
Lietuvos taryba, o daug laiko 
praleido nevaisingiems ginčams 
su p. Lozoraičiu, tai šiam jų 
priekaištui galima būtų ir pri
tarti. Priešingai, jeigu jie daro 
priekaištą Vlikui dėl nepakanka
mo su p. Lozoraičiu bendradar
biavimo, tai trumpai jiems pasa
kytina : p. Lozoraitis ne tiek rū-

pinosi Lietuvos laisvinimu, faefc 
nebaigiamai ginčijosi su Vliku, 
gaišino ir trukdė pozityvų darbą 
dirbti, skaldė Lietuvos visuome
nės jėgas, kurios itin reikalingos 
vieningai kovai dėl Lietuvos lais
vės.

Dr. Juzė ir Dr. Kęstutis

Trys garbingi keliautojai
Trys Amerikos įžymūs lietu

viai: J. J. Bačiūnas, Dr. Stepas 
Biežis ir Albinas S. Trečiokas, 
aplankę Europą ir pasikalbėję su 
visa eile žmonių dėl “Diplomati
nės Tarnybos ir Vliko santykių 
(iš tikrųjų dėl p. Lozoraičio san
tykių su Vilku, nes jokios Diplo
matinės Tarnybos nėra, yra tik 
Lietuvos diplomatai ir p. Lozo
raitis, nustojęs pasiuntinio tei
sių, bet tituluojąs save diploma
tijos šefu) ir tuo reikalu paskel
bė net savo nuomonę: “Lietuvos 
Diplomatinė Tarnyba šiuo metu 
yra vienintelis praktiškai reikš
tis turįs galimybes teisėtas ne
priklausomos Lietuvos valstybės 
organas b) ... ir yra vienas svar
biausių teisinių ginklų Lietuvos 
nepriklausomybei pilnai atstaty
ti; c) Lietuvos Diplomatijos še
fo institucija ... teisiškai pa
grįsta ... d) ... jai talkinimas ir 
jos autoriteto rėmimas lietuvių 
visuomenėje... turėtų būti visų 
Lietuvos išlaisvinimo kovai pasi
šventusių organizacijų progra
moje” (Dirva 1955 X13). .

GYDYTOJA-JAS IR CHIRURGĖ-GAS 
2300 WEST 51 st STREET 

VALANDOS:
Pirm., antrad. 10-12, 2-4 ir 6-9 popiet.
Ketvirtad., penktad. 2-4 ir 6-9 popiet, 

šeštadieniais 10-2 vai. popiet.
Tel. Ofiso: PRospect 6-1795 
Rezidencijos: GRovehilI 6-5603

Telef. ofiso: CLiffside 4-2896
Rezidencijos: LAfayette 3-1172

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage) 

Priėmimo vai.: 2-4 ir 6-9 vai. po pietų, 
šešt. 2-6 vai. popiet, išskyrus sekmad.

(Bus daugiau)

PILDOME INCOME TAX LAKŠTUS
NAUJIENOS pildo pajamų mokesčių (Income 
Tax) lakštus kiekvieną dieną nuo 10 vai. ryto 
iki 5 vai. vakaro, o šeštadieniais iki 12 v. dieną.

INSURED 
i - upto--

Planingas taupymas visados 
moka gerus dividendus.

Pinigams padėti nereikia važinėti.
Juos galite pasiųsti paštu.
Mes apmokėsime pašto išlaidas.

pataria:
Nepraleiskit visų uždirbtų pinigų. 
Taupykit nors dalį.

MUTUAL FEDERALSAVINGS

FEDERRL 
SAVINGS
& LOAN ASSN. 2202 W. CERMAK ROAD 

Virginia 7-7747
JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres.

Chartered and Supervised by the U. S. Government

ĮSTAIGOS VALANDOS: Kasdien nuo 9-tos ryto iki 5 vai. vakaro. Ket
virtadieniais nuo 9-tos ryto iki 8 vai. vakaro, šeštadieniais nuo 9-tos 
vai. ryto iki 1 valandos po pietų. Trečiadieniais visai neatidaroma.

GĖRĖKITĖS 21 COLIO SPALVOTU TV
PLAČIU, KAIP GYVENIMAS....

GYVENIMIŠKAI TIKRU!
-«J> ailTtri row-

Jūs galite šiandien įsigyti pilną 21 colio spalvotą 
TV! Didelis, puikus, kvapa užimantis — kaip 
tikras gyvenimas! Rinkitės bet kurį RCA Victor 
iš dviejų nuostabių naujų kabinetinių stilių. Ste
bėkite vis daugiau ir daugiau naujų spalvotu 
programų, o taip pat ryškiu, aiškiu juodų ir baltu 
standartinių transliacijų. Abu setai vienas kitą 
papildo. Pilna TV namų pramoga Jums ir Jūsų 
šeimai!

RCA PRADĖJO IR IŠVYSTĖ 
DERINAMĄ SPALVŲ TELEVIZIJĄ.

RCA Victor 21 colio 
reguliatorius. U H F- 
VHF balso derintojas. 
Mahogany ar šviesaus 
tropikinio kietmedžio 
išdirbinys. Deluxe mo-

FELIX A. RAUDONIS, NELLIE BERTULIS, sav. del 21CT662, $695.00
• ir aukščiau.

ROOSEVELT FURNITURE COMPANY
2310 WEST ROOSEVELT ROAD Tel.: SEeley 3-4711

Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

liūtai Kmubiywįjunku}
» metųpatyrimas ritfyus msajininyaspatarnavimas

JUOZAS NAUJOKAITIS

AUKŠTAS DIVIDENDAS - APDRAUSTAS SAUGUMAS - PELNINGI PATARNAVIMAI VELTUI
Taupykite tvirtoje, apdraustoj $16,500,000.00 įstaigoje. Aukštas dividendas ant paid-up shares, current rate. Pasinaudokite dar šiais taupymo skyriais: optional, bonų, Kalėdų 
ir vakaciju. Galite taupyti per laiškus. Sutaupykite išlaidas keičiant čekius ir apmokant įvairiausias šeimos bitas. Veltui patarnavimas nariams. Iškeičiam ir parduodam valdžios 
bonus. Namų paskolos prieinamiausiomis sąlygomis. Platesnių informacijų gausite, jei paskambinsite GRovehilI 6-7575.

CHICAGO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION, 6234 south western avenue

ATDARA PIRM. NUO 12 IKI 8, ANTR. IR PENKT NUO 9 IKI 4, KETV. NUO 9 IKI 8, TREČIAD. UŽDARYTA VISĄ DIENĄ, O ŠEŠTAD. NUO 9 IKI 2 VAL. PO PIETŲ.

G

DR. ANNA BALIUNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS ' 
PRITAIKO AKINIUS

6322 SO. WESTERN AVENUE
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 10 ligi 1 vai.
Treč. uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAibrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadienias. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Telefonai:
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezidencija: HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1-4 ir 7-9, Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.
-Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro.
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet.

_____ Trečiadienį pagal sutartį._____
Rezid. tel.: STewart 3-4511
Ofiso telef.: YArds 7-1166

DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35th STREET
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės 

Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta. 
Šeštadieniais nuo 1 iki 4 popiet.

Tel. ofiso: VI 7-0600; rez.: RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4055 ARCHER AVENUE 

(Kampas Archer ir California Ave.) 
VAL.: 2—4 po pietų ir 6—8 vakare, 
šeštadieniais 2—7 p. p., išskyrus sekm.

DR. A. JENKINS
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838
Rezid. telefonas: Republic 7-9199

Grovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juška

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD
Telef.: Ofiso ir buto OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th Avė., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Šeštadieniais 12—4 vai.

Butas: 1526 So. 49th Avė., Cicero, III.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:30 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus.

Dr. A. Valis - Labokas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec. Moterų Ligos 
3267 SO. HALSTED STREET 

Telefonas: DAnube 6-1125 
Valandos: 1—4 ir 6—8 vakaro, 
šeštadieniais 1-4 vai. po pietų.

Dr. Julia Monstavičius 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

Motery ir vaiky ligos 
10748 SO.-MICHIGAN AVE.

Tel.: PU 5-6766—Rez. tek: EN 4-4979 
Darbo valandos: nuo 6 iki 9 vai. po 
pietų kasdien, išskyrus trečiadienius. 
Šeštadieniais nuo 1 iki 4 vai. po pietų.

Telef.: ofiso: GRovehilI 6-5399 
Rezidencijos: PRospect 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos 
2423 WEST 63rd STREET 

Priėmimo valandos: 2—4 ir 6—8. 
šeštadienį 2—4 vai. po pietų.

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

DR. CONSTANCE 
O’BRITIS

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel.: HEmlock 4-5524
Hours by appointment only.

Dr. Juozas PAUKŠTYS
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(įėjimas iš Whipple St.) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet, 
7-9 p. m. Šeštadieniais 10-12.

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.: LA 3-4949 — Namu C E 3-7786

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4645 SO. ASHLAND AVENUE

Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8.
Ser., Subat. ir Nedėl. tik susitarus.

Ofiso telefonas: YArds 7-4787
Namy telef.: PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai,
Šaukite Midway 3-0001

Telefonai ofiso: CLiffside 4-0253 
Rezidencijos: GRovehilI 6-8876

DR. A. Z. ŠAULYS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4645 S. ASHLAND AVĖ. (kamb. 211) 
Pirm., antr. ketv. ir penktad. 6:30— 
8:30 vai. vak. šeštad. 2—4 vai. popiet.

DR. VYT. TAURAS- 
TUPČIAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos. 
Ofisas ir rezidencija: 2410 W. 51st St.

(antras namas nuo Western Ave.) 
Tel.; PRospect 8-1223 arba WE 6-5577 
Ofiso vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penkt. 6-9 vai. vak. 
ir šeštad. 2-4 vai. po pietų.

DR. V. P. TUMASONIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

CHIRURGINĖS LIGOS 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: PRospect 6-8484 

Valandos: 2-4 po pietų ir 7-9 vakare. 
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 vai. popiet. 
Trečiadieniais ir sekmad. uždaryta.

DR. J. VAITAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1407 SO. 49th COURT, CICERO 
Kasdien 10-12 ryto ir 5-8 vai. vak. 

šeštadieniais 10-2.
Ofiso ir buto telef.: OLympic 2-1381

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez.: VI 2-0742

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gaivių) 
Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

Sekmadieniais uždaryta.

Tel. ofiso ir rez.: PRospect 6-9400
Dr. Ona Vaškevičius 

(VAŠKEVIČIŪTĖ) 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
6248 SO. KEDZIE AVENUE

Vai.: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet, 
trečiadienį ir kitu laiku tik susitarus.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS •

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
6400 SO. KEDZIE AVĖ.

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak., 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą. 

Telefonas: HEmlock 4-7899 
lNainy telef.; Hilltop 5-2557

ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
J Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
1 dažai. Speciali pagalba Kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tek: PRospect 6-5084

LI ETŲ VI Al AK IŲ G Y D YTOJ Al~

Dr. Ant. Rudokas, O. D. 
Tikrina akis, pritaiko akinius, 

keičia stiklus ir rėmus. 
Telefonas: YArds 7-7381 

Priima: Vakarais nuo 6 iki 9 vai. 
šeštad. nuo 10 ryto iki 4 po pietų. 
Treč. ir sekmad; pagal susitarimą.

4455 S. CALIFORNIA AVE., Chicago

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas 
Tek: YArds 7-1829

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
ir Akiniy DirbtuvėOfisas

756 WEST 35th STREET
Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiad. nuo 10-12; penktadienį 10-2. 

šeštadieniais 10—2 vai. po pietų.

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas - Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificial? akį pagal 
sveiką. Praktikuoja per 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 

Tikrinu klausą ir pagelbėju 
neprigirdintiems.

Siuntiniai į Lietuvą
Lietuvių bendrovė OVERSEAS 
CARGO CO., atstovaujanti dide
lę anglų firmą HASKOBA Ltd., 
Londone, siunčia į LIETUVĄ ir 
kitus kraštus siuntinius su vil
nonėmis medžiagomis, maistu, 
avalyne, vaistais ir kit. 100% 
garantija — pilnas draudimas. 
Visus reikalingus mokesčius su
moka siuntėjas, gavėjui mokėti 
nieko nereikia. Siuntiniai siun
čiami iš Londono, Anglijos, tad 
labai greitas pristatymas.

Prašykite mus siunčiamų į 
LIETUVĄ gėrybių sąrašų:

OVERSEAS CARGO CO. 
4426 So. Rockwell Street 

Chicago 32, Ill.
Tel.: YArds 7-4337 (Sklb.)

welcome 
your 
heart 
čund 
volunteer

FEB 26
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IŠ CHICAGOS IR
APYLINKIŲ

Išdykavimas 
ar piktas darbas

, Patrick McBride, 16 m., g,y v. 
922 W. 50tb, De La Salle aukš
tesniosios mokyklos mokinys, gu
li St. George ligoninėj. Jam su
skaldyta kaukuolė. Tokių pat 
mokiniu buvo išmestas bei iš
stumtas iš autobuso pro užpaka
lines duris. Keturis, kurie buvo 
atvesti į ligoninę ir pristatyti 
prie jo lovos, jis atpažino, bū
tent: Kenneth J. Bandusky, 17, 
1447 W. 51st.; Gilbert Green, 17 
m.; Richard Retzke, 20 m., 5011 
S. Bishop, iy Arthur Fiascone 18 
m., 6238 S. Bishop. Visi kaltina
mieji ginasi, aiškina, kad tai at
sitiktinai Iškritęs. Policija veda 
kvotą.

Įdomios paskaitos
Chicagos Gamtos Istorijos 

Muziejus per kovo ir balandžio 
mėnesius rengia visą eilę viešųjų 
nemokamų paskaitų. Jos bus lai
komos šeštadieniais, 2:30 v. p. p. 
Paskaitos ir paskaitininkai to
kie:

Kovo 3 d. — North to Adven
ture, Fred Mache'tanz; kovo 10 
d. — Ecuador, Eric Pavel; kovo 
17 d. — Northern and Western 
Australia, Alfred M. Bailey; ko
vo 24 d. — Kayaks Down the 
Nile, John Goddard; kovo 31 d. 
—Spain, Clifford J. Kamen ^ba
landžio 7 d. — The Challenge of 
Everest, Norman G. D'hyren- 
furth; balandžio 14 d. — Saga 
of the Swamplands, Earl L. Hil- 
fiker; balandžio 21 d. — Penguin 
Summer, Olin Pettingill, Jr.; ba
landžio 28 d. — Blizzards to 
Blossoms, William Parsons.

Nepaprastas 
džiaugsmas

Salvadore Lombardo iš Paler- 
mos, Italija, 36 metus laukė ir 
svajojo, kada galės atvykti į 
Ameriką ir susitikti su kitais 
trimis savo broliais ■— Charles, 
.52' m., Felix, 55 m., ir Joseph, 63 
m. Koks buvo Lombardo džiaug
smas, kai pereitą savaitę pasiekė 
Chicagą. Kartu su juo atvyko ir 
duktė Mary, 21 m. Susirinko net 
35 giminės ir atšventė tą įvykį. 
Lombardo, 49 m., norom įsijungė 
į Lombardo Wine Co.”, kur jo 
brolis viceprezidentas.

Nebeužteko vietos
Mrs. Catherine Davey savo 

gimtadienį vis švęsdavo savo na
muose, 814 E. 82nd, bet šiemet, 
bešvenčiant 80-tąjį gimtadienį, 
pritrūko vietos savo namuose. 
Teko nusamdyti American 
Legion Hall, 8044 S. Cottage 
Grove. Ir tikrai šeima, tik savie
ji: 6 dukterys, 4 sūnūs, 30 vai
kaičių ir 45 vaikų vaikaičiai.

Papūga artistė
Papūga, vardu Ditto, 16 metų 

amžiaus, labai gabi artistė. Daž
niausia ji vaidina banketuose ar 
žymesniuose susirinkimuose. Jos 
repertuaras gana turtingas, apie 
40 numerių. Daugiausia ji pa
mėgdžioja įvairius garsus — viš
tų, šuniukų, lėktuvų, varnų ir 
kt. Baigdama savo numerius, 
dažnai pasiteirauja: “Was it 
good?”. Ditto ištreniravo Mr. ir 
Mrs. Foster Huffman, 4960 Ma-

Iš Chicagos Lietuvių 
Auditorijos direktorių 
susirinkimo

Sausio mėnesį Auditorijos še- 
rininkai susirenka savo meti
niam susirinkimui ir išsirenka 
direktorius (viso direktorių yra 
9).

Direktoriai susirenka vasario 
mėnesį į savo metinį susirinki
mą.

Tokiuose susirinkimuose pa
prastai yra aptariama daug įvai
rių dalykų, susijusių su namo 
pagerinimu. Šis metinis susirin
kimas nutarė gerinti namą iš vi
daus. Nors namas iš lauko atro- 
ro gana gerai, bet viduje yra 
daug trūkumų, kurie nutarta pa
šalinti. Mat, norima, kad Lietu
vių Auditorija būtų vienas gra
žiausių namų, kurį visuomenė 
noriai lankytų kaipo lietuvišką 
įstaigą. Ypatingai lietuvių pa
rengimai turėtų ten būti rengia
mi.

Metiniame direktorių susirin
kime buvo renkama direkcijos 
valdyba. Valdyba išrinkta tokia: 
J. Balchunas — pirm,, ir mane- 
džeris; P. J. Varkala, vicepirm.; 
A. Kaulakis, raštininkas; Ed. 
Chernauskas, iždininkas ir P. J. 
Petraitis, korespondentas.

P. J. Petraitis, koresp.

Anthony E. Miškinis, kurio tė
vai gyvena 9440 S. Winchester, 
šiomis dienomis gavo pranešimą, 
kad jis yra paskirtas į West 
Point karo akademiją.

Anthony E. Miškinis yra tik 
17 metų amžiaus. Jis lanko St. 
Thomas karo akademiją, kuri 
yra St. Paul (Min.) mieste. Mi
nėtą akademiją, jis baigs šį pa
vasarį. Prieš keliolika dienų jam 
buvo suteiktas leitenanto pulki
ninko laipsnis.

Ir štai už pasižymėjimą, moks
le, ypač karo mokslų srity, jis 
paskiriamas kaipo kandidatas į 
West Point tęsti aukštuosius 
karo mokslus.

Kovo 14 d. jam įsakyta vykti 
į Fort Sheridan, kur jis turės 
laikyti reikalaujamus egzami
nus.

Chicago j e jaunasis Miškinis 
baigė Christ the King School, 
93rd ir Hoyne av.

Ground 
OBSERVER 

CORPS
i CALL CIVIL DEFENSE

SLA 217 kuopos 
pakvietimas

Kovo 4 d. 3 vai. p. p. ruošia 
savo metinę kortų ir kauliukų 
pramogą Don Varnas svetainėj, 
6816 S. Western Ave.

Prie kiekvieno staliuko bus 
duodama skanių užkandžių ir, be 
to, laimėtojams vertingos dova
nos.

Rengėjai stengsis visus paten
kinti. Maloniai prašome kuopos 
narius su savo draugais bei pa
žįstamais atsilankyti.

Įžanga — auka 1 doleris.
Pastaba: kovo mėn. kuopos 

susirinkimo nebus, narinės duok
lės bus priimamos šiame pobū
vy.

Kuopos Valdyba ir Rengimo
Komisija

v . ■ ' ■ g*MIDLAND.
4038 Archer Avenue Tel. LA3-6719

PER 40 METU 
VISU LIETUVIŠKU 

KOLONIJŲ 
SAUGIAUSIA IR 

PELNINGIAUSIA 
TAUPYMO 

BE NDROVĖ
a|NSUREDNv

Sumuštas policininkas
Patruliuojąs policininkas iš 

Englewood nuovados, Emil Har
vey, buvo sumuštas anksti sek
madienį. Jis pastebėjo tris val
katas, besiveržiančius į Trum
bull Park Homes administraci
nį pastatą. Norėdamas sulaikyti, 
policininkas išsitraukė revolverį, 
bet tuo, pat metu ketvirtasis iš 
valkatų parmušė jį iš užpakalio.

AUGUST SALDUKAS Prezidentas

į TRUMPAIĮ
★

— A. O. Shallna, Lietuvos kon
sulas Bostone, sipecialiu raštu 
padėkojo Amerikos Lietuvių Ta
rybai už sėkmingą organizavimą 
Lietuvos nepriklausomybės mi
nėjimų atskirose kolonijose ir už 
puikius laimėjimus JAV kongre
se. “Kiekvienas aiškiai galvojąs 
Amerikos lietuvis patriotas tu
rėtų didžiuotis Amerikos Lietu
vių Tarybos darbais, kurie buvo 
atlikti Lietuvos naudai”, rašo 
konsulas.

— Dr. Algirdas Margeris va
sario 25 d. artimųjų būrely at
šventė 67-jį savo gimtadienį. Su
kaktuvininkas yra žinomas Ame
rikos lietuvių rašytojas, dauge
lio knygų autorius, šiuo metu jis 
daug dirba, ruošdamas Amerikos 
lietuvių kalboje prigijusių sve
timybių žodyną.

— Antanas Bacevičius, gyv. 
Roselande, Lietuvos laisvinimo 
reikalams paaukojo 10 dolerių, 
savo auką įteikdamas Altui.

—Chicagos Lietuvių Tarybos 
surengtą Lietuvos Nepriklauso
mybės 38 metų sukakties pami
nėjimą š. m. vasario 12 d. Maria 
Aukšt. Mokyklos salėje plačiau 
aprašė ir įdėjo 3 nuotraukas 
Chicagos amerikiečių laikraštis 
“Bridgeport News” No. 27, va
sario 15 d^

— Kongresmanas James C. 
Murray iš 3-čio Illinois Distrik- 
to minint Lietuvos Nepriklauso
mybės 38 metų sukaktį JAV kon
grese padarė atitinkamą, pareiš
kimą dėl Lietuvos pavergimo ir 
įjungė į kongreso rekordus ti
kinčiųjų šaukimąsi į Šventą Tė
vą Pijų XII, kuris buvo paskelb
tas Danijos laikraštyje “Katolsk- 
Ugeblad” Richard Brackett, S. 
J., 1954 m. rugsėjo 21 d.

— Nora Gugienė, kandidatė į 
SLA iždininkus dabartiniuose 
rinkimuose, įteikė $10 auką ry
šium su Vasario 16 d. paminėji
mu Lietuvos laisvinimo reika
lams. SLA 208 kuopos vardu.

—Kazys Dobilas, Lietuvos Ne
priklausomybės kovų invalidas, 
Vyčio Kryžiaus kavalierius, pa
aukojo Lietuvių Studentų šal
pos Fondui $10 aukštąjį mokslą 
einančiam lietuvių jaunimui pa
remti.

— Juozas Steponavičius, inži
nierius, Lietuvos kariuomenės 
ats. pulk, Įeito miręs dėl širdies 
smūgio, buvo š. m. vasario 20 d. 
palaidotas Chicagos Šlv. Kazimie
ro kapinėse, palydėtas daugelio 
pažįstamų ir artimųjų.

— Karolis Banys, 1125 W. 35 
St., Chicago, Ilk, paaukojo Lie
tuvių Studentų šalpos Fondui 
$10.00.

— Solistė Bronė Varialkojienė, 
minint Nepriklausomybės šven
tę Tėviškės Lietuvių Evangelikų 
Liuteronu Parapijoje, Petro ir 
Povilo bažnyčioje, Chicago j e, va
sario mėn. 18 d., pamaldų metu 
itin jautriai pagiedojo dvi gies
mes. Jai giedant “Maldą už Tė
vynę”, parapijiečiai sustoję iš
klausė ją. Atitinkamą pamokslą 
pasakė kun. A. Trakis.

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

ENGINEERS —
RfeAL ESTATE FOR SALE 

Namai, žemė — Pardavimui

KUR GERIAUSIA VIETA TAUPYTI?
Milijonai Amerikos gyventojų pasakys, 

kad saugiausia ir pelningiausia vieta tau
pyti yra Taupymo ir Skolinimo Bendrovė.

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSO
CIATION—Bendrovė turi apdraudą visiems 
indėliams iki $10,000 kiekvienam asmeniui, 
moka gerus dividendus ir teikia visokių 
kitų patarnavimų.

Esame nariai Federal Home Loan Bank, 
Federal Savings & Loan Insurance Corpo
ration ir daugelio kitų pagelbi- 
nių organizacijų. Z

m Duodame paskolas namų isi-Up ’ - - --- ____  • -l*
gijimui lengvais išmokėjimais.

Atsiminkite: *

INSURED.

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
1800 SO. HALSTED STREET • Tel.: HAymarket 1-2.028

AEROJET
in

SACRAMENTO and LOS ANGELES

CALIFORNIA
A LEADER IN THE FIELD OF 

ROCKET PROPULSION
Offers outstanding opportunities and diversified assignments on 
long range programs.

Positions Now Open for—

ENGINEERS 
MECHANICAL 

AERONAUTICAL 
CHEMICAL 

for
TESTING DESIGN RESEARCH DEVELOPMENT t

To work in the following fields: Hydraulics, compressible and in
compressible fluid dynamics, liquid atomization, mass and heat 
transfer, combustion and chamber design, thermodynamics, strength 
of materials, spark systems, combustion and high pressure flow 
systems, vibrations phenomena, gas turbines, pumps.

STRESS ANALYSTS 
Experienced in aircraft structures, and aircraft propulsion systems.

SYSTEM ANALYSTS 
BSME, BSAE experienced in analysis aircraft and missile propulsion 
systems.

COMPUTER SPECIALISTS
Digital and Analog
Coders Analysts
Programmers
Experienced and trainees

CHEMICAL ENGINEERS OR PHYSICISTS 
Experienced in thermodynamics, combustion and applied chemistry 
for research in solid rocket combustion. Also position open in optics, 
applied mechanics, theory of elasticity and fiber glass structure. 
BS, MS and — or PhD required.

CHEMISTS — CHEMICAL ENGINEERS 
Experiences in polymers for process development.

METALLURGISTS
For failure investigation, material property testing, new material 
evaluation, nondestructive testing, experience in stainless steel super 
alloys and light materials preferred.

ELECTRICAL and ELECTRONICS ENGINEERS 
For control system design, reliability testing, magnetic circuit 
elements design and application.

Also DRAFTSMEN 
Detail-Design-Layout.

CHICAGO INTERVIEWS 
Today thru March 4 All Day and Evening 

MR. JOHN GAY ~
Engineering Representative 

FRanklin 2-2100
Firm commitment may be made at this time.
U. S. CITIZENSHIP REQUIRED.
If unable to apply — send resume to Personnel Director.

2 MEDINIAI namai ant vieno skly
po, aukšti pamatai ir skiepai, gražiai 
sutvarkyti. Parduodami už geriausią 
pasiūlymą. St. Kuršienė.

2 BUTŲ (5, 6) mūr. namas arti Ash
land ir 55th St. Vienas butas išnuom. 
už $85. Kaina $20,000. K. Juknis.

GAGE Parke prie labai patogaus 
susisiekimo, ramioj, gražioj vietoj 
lotas 50x125 su 4 kamb. namu ir ga
ražu loto užpakaly. Tai retas pirkinys 
—tiktai $9,200. A. Rėklaitis.

ARTI 17th ir California Ave., 13 
apart, mūr. namas. Alyva aut. šildy
mas. Puikiame stovyje. Didelės paja
mos. $75,000. A. Rėklaitis.

TOWN OF LAKE namas, 2-4, taver
na su visais Įrengimais, salė, scena. 
Gražus rūsys su virtuve, sale ir bal
dais. $16,500. A. Rėklaitis.

ARTI 3400 W. 71st St. 4 kamb. mū
rinis namas, 4 metų seųumo. Graži, 
rami vieta. $17,600. A. Rėklaitis.

5 KAMB. mūras Marquette Parke. 
Aut. šild. alyva. Proga! Tik $15,600. 
A. Sirutis.

LABAI gerame stovyje 38 kamb. 
rooming house. Koridorinė sistema. 
Alyva šildoma. Prašo tik $65,000. Gry
no metinio pelno $12,000. Nepraleis
kite progos ir teiraukitės smulkiau 
pas AL Siruti.

PROGA! už $14,500 Įsigyti 2 erdvių 
butų nuosavybę geroj vietoj. 
St; Kuršienė.

MARQUETTE Parke: 1) mūras—3 
butai ir taverna biznio gatvėj. Paja
mų namas geram stovyje tik $32,000. 
2) mūr. bungalow—5 kmb. ir 1 kmb. 
rūsyje. $15,800. 3) du kampiniai lotai 
biznio gatvėj. $9,000. Galima pirkti ir 
pavieniai. K. Juknis.

PILDOME INCOME TAKSUS.

P. LEONAS
REAL ESTATE 

2735 West 71st Street 
Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

P. O. Box 1947 
SACRAMENTO, CALIFORNIA

MARQUETTE PARKE
3 butų mūrinis (3 po 5¥2), visi di

deli kambariai. Centralinis šildymas, 
stokeris, aukštas rūsys. Vieną butą 
tuoj galima užimti. Tikrai vertas pir
kinys. Kaina $32,000.

6 butų mūrinis, arti Maria High 
School. Garu šildomas, stokeris. Mo
derniškos vonios, 2 auto garažas, 50 
pėdų sklypas. $500 mėnesinių paja
mų. $15,000 Įmokėti, savininkas finan
suoja.

2 nauji mūr. namai, kiekvienas po 
2 su puse butų, dideli miegamieji, 
liuksusiniai vidaus įrengimai, aukšta 
pastogė, kiekvienas turi po 2 atskirus 
šildymo vienetus, garažai, platūs skly
pai.

5’/2 kamb. mūrinis bungalow, cen
trinis šildymas gazu, poilsio kamba-T 
rys rūsyje, su atskiru Įėjimu iš fron
to; 2 automobilių garažas. $16,800.

6525 So. Claremont, 5 kamb. medi
nis bungalow, ekstra vonia ir kamba- 
ris rūsyje. Centr. šildymas alyva—• 
naujas. Modernus vidus, automatinė 
indams plauti mašina ir daugelis kitų 
priedu. Garažas. $14,200.

BRIGHTON PARKE
8 butų (2 aukštų) medinis, dengtas, 

cemento pamatai, trigubas sklypas. 
Visi butai turi vonias ir drabužines. 
Galimos geros pajamos. $5,000 įmo
kėti. $24,000 arba geriausias pasiūly
mas.

GAGE PARKE
2 butų mūrinis (2 po 6) prie 59th 

ir Kedzie. Karštu vandeniu alyva šil
domas. Aukšta pastogė ir rūsys. 2 
auto garažas. Ąžuolo vidaus įrengimai. 
Modern, vonios. $95 nuomos. $25,000.

McKINLEY PARKE
4 butų mūrinis (4 po 4). Dujomis ir 
alyva šildomas. Aukšta pastogė ir rū
sys. Maži mokesčiai. $215 mėnesinių 
pajamų. Kaina $22,000.

KUTRA - NORKUS
REAL ESTATE—INSURANCE 

NOTARY PUBLIC 
2405 West 51st Street

WA 5-5030 arba PR 8-3579 (vak.) '
Subsidiary of The General Tire and Rubber Company

MEAT BONERS AND CUTTERS 
patyrusiu, šaukit Mr. Oates 

AUSTIN 7-3166

Ar teisybė, kad
galima žinoti kas naujo Vilniuje 
ir visoje Europje? Taip, yra toks 
RADIO, kuris tas žinias suteiks. 
RAŠOMOJI MAŠINĖLĖ, su ku
ria galima rašyti lietuviškai ir 
kitomis kalbomis — yra tokia 
naujiena? Taip. Norite žinoti 
tikrą laiką—30 metų—yra laik
rodžiai OMEGA, CYMA ir TYS- 
SOT.

Jeigu norit klausytis liet, dai
nų, operų, šokių muzikos ir tau
tinių šokių, yra gauta daug nau
jų liet, plokštelių. Visoms šioms 
prekėms ir daugybei kitų išleis
tas katalogas, kaina tik 90 cen
tų. Prekės siunčiamos į visas ša
lis. J. Karvelis, 3322,So. Halsted 
St., Chicago, Ill. Tel. YA 7-0677.

P. S. Jeigu turite šios rūšies 
daiktus sugedusius — sutaisysi
me gerai — nebrangiai. (Sk.).

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia parbininkjy

Are you interested in a steady 
job with a secure future? We need 

EDIPHONE OPERATORS
Experienced to transcribe varied 
departmental dictation in execut

ive offices of National 
Manufacturer.

Using newest equipment.
Modern air-conditioned offices across 

from Northwestern Station.
5-day, 40 hour week.

Phone 9:00 A. M. to 4:30 P. M. 
DEARBORN 2-7910

(If unable to apply at above hours, 
contact Naujienos, 1739 S. Halsted St.)

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

VIKTORO KOŽICOS 
lietuviška gazolino stotis ir auto 

taisymas.
CALL-ME-MOTORS Co.
5759 SO. WESTERN AVE. PR 8-9533 
Atliekami motoro remontai, lyginimo, 

dažymo darbai ir keičiamos dalys.

KAS NORI namų, farmų ir biznių 
pirkti bei parduoti, kas nori biznių 
knygas suvesti ir INCOME TAX’US 
užpildyti. Jums nuoširdžiai patarnaus 
ir pagelbės

JUOZAS STANAITIS
Telef.: HUdson 3-7828

Namu tel.: PRospect 8-2530 
COOK COUNTY BUSINESS BROKERS 
9016 S. Cottage Grove Ave., Chicago

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS atskiras kambarys 
su virtuve ir vonia. ROckwell 2-1777.

IŠRENDUOJAMAS 6 kambarių butas 
ir garažas. 1440 West 69th St.

LAfayette 3-1209
IŠNUOMOJAMI 2 furnišiuoti kamba
riai, gazu apšildomi. Refrižeratorius 
ir kiti patogumai. Netoli 33-čios ir 
Lowe Ave. Telefonuokite vakare tarp 
7 ir 9 vai. Virginia 7-4160.

— Buvę tremtiniai, nepamirš
kite likusių niūriose stovyklose 
savo draugų. Bent vieną kartą 
metuose aukokite jiems vienos 
dienos uždarbi I
6 — NAUJIENOS, CHICAGO B, ILL.

PAINTERS AND DECORATORS 
Ma Illav otoį j aiI i r Popje r i uoto jai 

JONAS PLEIRYS
DAŽYTOJAS - DEKORUOTOJAS 

Dažome naujus ir senus namus iš oro 
ir vidaus. Restoranus, sales ir kt. - 

Skambinkite: PRescott 9-0225 
10046 SO. LOWE AVE., CHICAGO

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namų Statyto jai ir Taisytojai

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio. muro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 
susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS
6828 So. Maplewood Ave.

REpublic 7-1223

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce
mento ir muro darbai, pleisteriayimas, 
dažymas, tile įdėjimas ir įvairūs kiti 

darbai. Skambinkite:

LIUDAS TAUJENIS
6828 SO. MAPLEWOOD AVE. 

HEmlock 4-5848

PAKELIAMI NAMAI
Mes įdedame balkes, stulpus.
Pataisome įdubusias grindys.

J. & K. CONŠTR. CO. BO 8-2738

ROSELANDE PARDUODAMI 
NAMAI:

naujas mūrinis, 24x40 pėdų, du 
miegami, čerpių prausykla, rusis 
po visu namu, alyva šildomas, 
sklypas aptvertas cyclone tvora; 
medinis namas: 2 miegami, rūsy- 1 
je kambariai, uždari porčiai, vie
no automobilio garažas. Sklypai 
po 31 pėdą pločio. Parduoda sa
vininkas, 349 West 108th Place.

IN 8-8738
Apžiūrėti kovo 4 d. nuo 1 iki 5 

vai. vakare.

MŪRINIS 4 butų, 3-4, 1-6 kamb. Karš
tu vandeniu gazu šild. Arti 24th ir 
California Ave. Bargenas — tiktai 
$15,900 — $4,000 įmokėti. SVOBODA, 
3739 W. 26th St. LAwndale 1-7038.

CICERO — arti 35th ir Lombard, dai
lus 4V2 kamb. naujas bungalow. Ap
leidžia miestą, paaukos už $19,900.
Svoboda, 6013 Cermak. Bishop 2-2162

MISCELLANEOUS 
Įvairūs Dalykai

HEARING AIDS RENTED
(Nuomojami Girdėjimui Aparatai) 

už $1.00 per savaitę.
Visi aparatai vėliausio modelio.

6353 W. CERMAK ROAD
Tel.: STanley 8-4200

—TUESDAY, FEBRUARY 28, 1956


